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Modlitby matek

Milé sestry v Kristu, pokoj a radost!
Tento rok žijeme v našem hnutí především chválami a dí-

kůvzdáním za vše, co Bůh skrze Modlitby matek vykonal. 
Jsme vděčné, že máme tyto modlitby, kterými jsme neseny 
nejen v dobách těžkých. Dáte mi jistě za pravdu, že odevzdá-
ní, které se Bohu na nás tak líbí, nás činí šťastnými a svobod-
nými. Věříme, že Modlitby matek jsou inspirované Duchem 
svatým, důkazem je i jejich rychlé rozšíření se do celého svě-
ta (dnes do 118 zemí). Návštěva České republiky byla v roce 
1995 první zahraniční cestou, kterou Veronica podnikla. 
Tak naše země slaví právě tento rok kulaté výročí – 20 let existence MM, společně 
se vznikem MM v Anglii, odkud pocházejí. Mohlo by se zdát, že Pán úmyslně po-
zval české a hned vzápětí slovenské maminky jako první k této krásné spiritualitě. 
Dnes jsou také tyto dvě země v MM nejpočetněji zastoupeny v celosvětovém mě-
řítku. Na začátku roku jsem byla s několika lidmi z naší země účastna mezinárodní 
poutě do Svaté země na poděkování za vznik MM. Společně pak oslavíme naše 
výročí na letošní konferenci, která se bude konat v Brně. Budete mít možnost sly-
šet a také samy svědčit o tom, jak velký je náš Bůh. Jedním z velkých a viditelných 
vyslyšení posledních týdnů byla i modlitba za Hanku a Toničku, které jsou dnes 
zase doma. Vím, že mnohé z vás jste se vytrvale modlily na tento úmysl. Děkuji 
vám za ně i za nezištnou modlitební podporu. Za to, že si uvědomujete, jak silné je 
naše vzájemné modlitební spojení. Jsme opakovaně svědky toho, že poslední slovo 
v každé beznaději má vždy Bůh. Ať je nám i toto velké svědectví připomínkou jeho 
lásky a jiných časových parametrů, než kterými měříme my. 

S radostí v srdci vítám každou novou maminku, která uslyší a přijme pozvání 
k této modlitbě. Naše hnutí stále roste. Jsem vděčna za pokorné srdce těch z vás, 
které chápou a dodržují modlitební pravidla našeho společenství a tím se připojují 
k Modlitbě matek na celém světě. Domnívám se, že zvláště pokora a poslušnost se 
dnes příliš nenosí. Jsou to každodenní větší či menší nárazy v našich zaměstná-
ních a rodinách, stejně tak i ve společenství. Věřte, že v pokorných duších má Bůh 
zvláštní zalíbení a  tyto duše, jak píše sv. Faustýna, neustále přebývají v  Ježíšově 
nejslitovnějším srdci.

Drahé sestry v  Kristu, buďme vděčné! Sv. Pavel povzbuzuje své spolubratry 
ve svém listě do Tesaloniky (5, 18) těmito slovy: „…Za všech okolností buďte vděční, 
neboť to je Boží vůle pro vás v Kristu Ježíši…“

Vždyť náš Pán je tak dobrý! Stále mějme na paměti, že se nedívá na naše výsled-
ky, ale na míru našeho snažení a odhodlání. Uchovejme si naději, že Pán vstoupí 
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ve svém čase do každého problému, do každé bolesti. Není, co by nemohl učinit. 
Sv. Pavel dále píše: „Když tedy máme soužení, je to pro vaše povzbuzení a spásu, 
a když jsme potěšováni, je to opět pro vaše povzbuzení (které se projevuje, když snáší-
te stejná utrpení jako my). Proto máme ohledně vás neochvějnou naději, neboť víme, 
že jako máte podíl na utrpení, tak budete mít podíl i na potěšení“ (2 Korintským 1, 
6-7).

Milé maminky, naděje a vděčnost ať jsou nám každodenním chlebem. 
Těším se na společné podzimní slavnostní setkání a mé srdce je oživlé nadějí, 

protože jsem svědkem toho, že Bůh koná a koná mocně. Že můj Bůh je živý a od-
povídá na mé otázky (i když ne všemu hned rozumím). Doufám s odevzdaností, že 
i v naší zemi přijde svítání, už jen proto, že se tolik maminek, babiček i duchovních 
matek modlí za své děti! Vždyť náš Pán je tak dobrý…

ALELUJA! Chvalme Pána!
Markéta
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Ranní potěšení v přítomnosti Pána.
…Je nedělní ráno. Vybavuji si včerejší den a všechna setkání. Uvědomuji si, že 

stále častěji kolem sebe vidím lidi, kteří sice jsou dobří, obětaví, spolehliví, přátel-
ští a třeba i zbožní, a přesto jakoby jim něco chybělo ke spokojenosti, radostnosti 
a takové žádoucí šťavnatosti života. Často se u nich setkávám s jistým neklidem, 
potřebou neustále něco řešit, komentovat či posuzovat. Nadměrně vnímají ne-
gativní věci kolem sebe, zabývají se jimi, leží v nich a hodně o nich mluví. Jsou 
stále v nějakém vnitřním napětí a cosi jim jakoby nedovoluje spočinout, uvolnit 
se a cítit se šťastně. Co to je? Ano, je uspěchaná a náročná doba a je jistě více fak-
torů, které na tomto téměř „znamení doby“ mají podíl. Přesto se nemohu zbavit 
dojmu, že značný podíl na tom má nedostatek či dokonce neschopnost vděčnosti, 
důvěry a naděje. Reklama světa nám podsouvá všudypřítomný pocit, že něco ještě 
nemáme, že nám stále něco chybí a musíme to získat, zažít, okusit. Ale kdo má 
Lásku, má všechno. Vidíme tolik bolestí, těžkostí a  nespravedlností kolem nás, 
že můžeme podléhat pocitu, že snad ani nelze uprostřed toho všeho být šťastný. 
Ale co by nás mohlo odloučit od Lásky Kristovy, snad soužení, pronásledování, 
bolest, nemoc, nespravedlnost, nebo zabití? My jsme přeci uvěřili v Krista vítěze 
nad světem i zlem. Ano, my sami všechno to nedobré kolem nás neumíme změnit 
ani vyřešit, ale to od nás ani nikdo přece neočekává. Bůh je ten, který všechno tvoří 
nové. K Němu všechno směřuje. Nebojme se tedy být lidmi důvěry v Boží vítězství. 
Lidem, který očekává příchod Jeho kralování ve všem. Dovolme svým srdcím žít 
nadějí a toužebně očekávat Jeho vítězství, které přijde a neomešká se. Překlenout 
časnost nadějí, vlastní nedostatečnost důvěrou a sytit se Boží láskou místo světem, 
to je veliká moudrost. Vidět, co vše nám již Pán v našich životech učinil, a udržovat 
živou vděčnost ve svém srdci, to je cesta ke schopnosti smát se mezi slzami a cítit 
se šťastný již v tomto slzavém údolí. Venku svítí slunce a jaro už je tady, nelze ho 
zastavit. Zima nemůže být stále.

o. Šebestián

Slovo kněze
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Milé maminky, rády bychom vám v této kapitole postupně přibližovaly témata 
ze spirituality Modliteb matek. Nechť jsou vám tato slova povzbuzením ve vašich 
modlitebních společenstvích.

Minule jsme psaly o prosbách a přímluvách ve  skupince – kdy je zařazovat 
a jakým způsobem. O možnosti využít služby našich modlitebnic v pohotovostní 
skupince či skupince přímluvné. Zvláště jsme si však připomněly, že síla našich 
modliteb vychází z velikosti našeho osobního odevzdání v našich modlitebních 
společenstvích a také v tom, že se v naší modlitbě spojujeme s maminkami po ce-
lém světě.

Dále jsme se zmiňovaly o tom, že každá z nás má k MM svůj osobitý vztah, a že 
se nemáme znepokojovat postoji druhých. Prioritou je náš vztah k Bohu a schop-
nost se mu zcela odevzdat.

Kolečka
Dnes si napíšeme o používání papírových koleček při modlitbě. Kolečka vnímá-

me jako symbol. V MM byly používány od samého začátku. Veronica cítila, že ji 
Pán vede i v detailech. Ne, že by On sám kolečka „potřeboval“, vnímáme, že jsme 
to my ženy, kdo potřebujeme symboly. Kolečko je symbolem lásky matky k dětem 
– tato láska je nekonečná – nezná hranice, tak jako kruh nemá konec. Pokud kaž-
dá skupinka postupuje stejně, postupně nás to spojuje. Kolečka si lehce vyrobíme 
z kartonu či papíru. Pokud by se někomu zdál výrobní proces příliš zdlouhavý, rádi 
mu je zašleme. Stačí kontaktovat koordinátorku. Kolečka odevzdáváme do košíč-
ku, který symbolizuje Boží náruč – jedno dítě po druhém, jednotlivě a s plným 
vědomím – „Ano, Pane, tys mi dal toto dítě a já ti ho teď odevzdávám, učiň s ním, 
co je Tvá vůle, ty víš, co je pro něj to nejlepší, tys ho miloval ještě dřív, než já jsem 
ho poznala, miluješ ho víc, než já sama jsem schopna. I to, co je teď špatné v jeho 
životě, Ty můžeš proměnit v požehnání pro něj i mnohé další….“

Jak používáme kolečka?
Každé dítě má jedno papírové kolečko. Máme-li např. tři děti, máme tři kolečka. 

Partnery ženatých a vdaných dětí, pokud měli svatbu v kostele, k nim připíšeme 
na stejnou stranu kolečka. Jména jejich dětí (tedy našich vnoučat) pak na zadní 

Duchovní okénko
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stranu. Pokud nežijí v církevně uzavřeném manželství nebo jsou rozvedeni, píše-
me jméno tohoto druha (partnera) na samostatný lístek a můžeme jej odevzdávat 
jako duchovního syna či dceru. Veronika říká, že pokud se však rozhodneme ně-
koho takto „adoptovat“ skrze modlitbu odevzdání, má náš závazek trvat napořád 
(do smrti). 

Pokud by některá maminka prožila bolest ze ztráty nenarozeného dítěte, může 
se modlit k Duchu svatému, aby jí vnukl pro toto dítě jméno, a vytvoří pak kolečko 
i pro něj, neboť i ono je součástí rodiny. Pro matky, které mohou trápit výčitky 
svědomí, je to často zdroj uzdravování a klidu. Dalším kolečkem je jméno naše 
a našeho manžela. 

Na  další kolečko si napíšeme všechny děti (příp. dospělé), kterým jsme byly 
za kmotry a jsme jim povinovány modlitbou. 

Dále doporučujeme, aby si každá z nás adoptovala kněze jako duchovní syny, 
pomáhala jim modlitbami, a proto ke kříži položila i kolečko s jejich jmény. 

Když jiné matky vědí, že se modlíme za děti, často nás prosí, abychom se po-
modlily za  jejich děti nebo za  jiné děti, které to potřebují. Tyto děti nepíšeme 
na kolečka, neboť předávání dětí je osobní věc, jinými slovy mohu odevzdávat jen 
to, za co mám zodpovědnost. Jména či modlitební úmysly těchto dětí pak zapisu-
jeme do sešitu s přímluvnými modlitbami. Je důležité odevzdávat kolečka jedno 
po druhém, ne dohromady! Tak jako každé dítě je osobnost a mám k němu indi-
viduální vztah, tak ho i individuálně odevzdávám do rukou Božích. Není to kvůli 
Bohu, ale kvůli nám samotným. Proces odevzdání souvisí s procesem „uvolnění“ 
z našich rukou. K tomu jsou nám také papírová kolečka nápomocna. 

Děti na kolečkách pak odevzdáváme v tichu do košíčku (=symbol Boží náruče) 
u paty kříže. Ostatní maminky se během našeho odevzdání za nás modlí. Během 
odevzdání můžete, pokud vám to vyhovuje, případně číst doplňkové modlitby ze 
str. 24 nebo zpívat. I když je to méně obvyklé, můžeme odevzdávat i nahlas s důvě-
rou, že vše, co je řečeno, zůstane ve skupince. Záleží na tom, jak vám to ve skupince 
vyhovuje. Pokud se nemůžete dohodnout, zkuste např. po měsíci různé způsoby. 
Jistě z upřímné modlitby vyplyne nejlepší model pro vaši skupinku.

Pokud některá z maminek na setkání není přítomna, ta, co vede modlitbu, jen 
vloží (neodevzdává) všechna její kolečka do košíčku a připojí přímluvnou mod-
litbu.



7

Duchovní okénko

Co dělat s kolečky po setkání?
Kolečka necháváme v košíku na místě, kde se setkání konalo, a na začátku další-

ho setkání si každá najdeme svou hromádku koleček, abychom je znovu jednotlivě 
předaly Ježíši. Praktickou pomůckou je sepnout po odevzdání svá kolečka např. 
kancelářskou sponkou. Na  dalším setkání jen vytáhnu celý balík svých koleček 
a nemusím složitě nic třídit a hledat. 

Maminky, pokud vám cokoliv kolem modlitby ve skupince není jasné, obraťte se 
na nás, rády vám poradíme. Je také možné domluvit si návštěvu koordinátorky. Při 
setkání vám řekne o spiritualitě našeho hnutí, společně s vámi povede Modlitbu ma-
tek a zodpoví vám vaše otázky.

Připomínám, že je dobré přečíst si knihu Veronicy „Radost z odevzdání“, pokud ji 
nemáte, napište si o ni, rády vám ji pošleme. Společně s knihou je možné poslat také 
DVD, kde Veronica mluví o odevzdání a modlitbě (cena knihy a DVD je 50 Kč).
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Ohlédnutí za duchovní obnovou na Hostýně 23. – 25. 1. 2015
Z myšlenek otce Šebestiána během víkendu vybíráme…

„Bůh s  námi komunikuje i  v  maličkostech nejjemnějším způsobem. Ukázal 
nám to na příkladu „ženy u studny“, ta se po rozhovoru s Ježíšem stala hlasatelem 
jeho slova. My jsme často uzavření a plní předsudků.*Důležité je vytrvat v dialo-
gu, i když se mi věci nezdají. Jakékoliv rozdělení a nepokoj je plodem zlého.*Ne-
ní důvod nedůvěřovat Bohu. Copak nás někdy zklamal?*Pamatujme, že náš Bůh 
je žárlivě milující.*Je umění vnímat Boha ve všem, v každodennosti. Nemůžeme 
oddělovat modlitbu a život. Umění je žít tyto věci dohromady. Jakmile pustíme 
do každodennosti jen sebe, rychle se ztrácíme.*Neberme vážně sami sebe ve své 
ubohosti. Ježíš vidí náš postoj, naši snahu, ne výkony.*Kde je přesah lásky, dobro-
ty a velkorysosti, může vanout Duch svatý. Nezhášejme Ducha… Vše, co říkáme 
dětem, má pak mnohem větší efekt, než-li výčitky a sebelítost.* Nebojme se před 
dětmi projevit slabost a nejistotu, časem to ocení.*Když se něco nepodaří, nezů-
stávejme v emocích, ale hned se vracejme k Bohu. Uvědomme si, že každodenní 
obtíže jsou jen dočasné a vše tady na Zemi trvá oproti věčnosti jen malou chvíli. 
Vytrváme v rozhovoru s Ježíšem? Pustíme ho všude?“

Své prožitky z obnovy nám napsaly také Vlaďka s Maruškou…

Pozvání
Ráda bych se podělila o zážitky z duchovní obnovy matek na Hostýně… Naše 

modlitební skupina matek v Horce nad Moravou funguje něco málo přes rok. Až 
do doby, kdy mi zatelefonovala její organizátorka, zda se nechci do zakládající sku-
pinky matek připojit, jsem o tomto hnutí nevěděla. V první chvíli mě to překvapilo 
a byla jsem na rozpacích. Vždyť už mám své tři syny dospělé, tak co už teď vlastně 
mohu nějakou výchovou ovlivňovat. Je to vůbec pro mě? Ale jelikož „ osobní po-
zvání“ a hlas srdce neberu na lehkou váhu (Ježíš nás přece často zve prostřednic-
tvím jiných lidí), po chvilce zaváhání jsem souhlasila, že se budu účastnit, aniž bych 
věděla, co to obnáší. Ve skupince jsme 4 matky, které mají ještě děti malé, a 4, které 
máme již děti dospělé. A zvláště teď při Triduu na Hostýně, kdy jsem se v hloubi 

Ohlédnutí
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srdce do této obnovy ponořila, jsem pochopila, jak velký význam má modlitba pro 
obě „věkové“ kategorie matek a jak je to silné společenství. Mladší maminky získá-
vají pomocnou ruku potřebnou ve výchově a pokud mluvím za nás starší, cítím to 
jako velký dar, kdy už musíme životům dospělých dětí „jen přihlížet“. Modlíme se 
sice všechny za ochranu našich dětí, za požehnání pro jejich životy, správná rozho-
dování s Boží vůlí apod., ale vlastně také za sebe, abychom dokázaly s láskou a pod 
Božím vedením přijímat a správně reagovat na životy našich dospělých dětí. A teď 
k samotnému Hostýnu. Hned po přečtení zpravodaje, kdy jsem se dozvěděla o du-
chovní obnově, jsem pocítila touhu se zúčastnit. Prostředí Hostýna a  duchovní 
obnovy na něm mi není cizí. Již několik let po sobě tam míváme s naší farností pod 
vedením našich pastýřů karmelitánů duchovní obnovy, kterých jsem se zúčastňo-
vala. Ale musím říci, že tato mě skutečně obnovila se vším všudy. Odjížděla jsem 
dost psychicky vyčerpaná, aniž bych měla nějaké konkrétní příčiny. Již delší dobu 
jsem nemohla najít v srdci pokoj a radost, za které jsem se již předtím nepřestávala 
modlit. Nicméně tento příjemný pocit a láska v srdci se stále nedostavovaly. Otce 
Šebestiána jsem viděla a slyšela poprvé, ale hned jeho úvodní slova na začátku mše 
svaté v kapli v poutním domě, kdy říkal, že jsme vyjely na kopec, který je v mlze, 
a tím jsme se oddělily od okolního světa a jsme tu do neděle jen my samy s Pánem, 
který nás tu chce mít a chce nás uzdravovat, jsem cítila, jak se mé nitro rozněžňuje 
pro Pána, a jak se jím chci nechat uzdravovat od těch nepokojů, které každá žena 
v sobě několikrát za den řeší a je podrážděná z úplných maličkostí, které ji rozhodí 
a tím je po pokoji v duši. Můj pokoj a radost se jednotlivými událostmi, které jsme 
během celé obnovy absolvovaly, ve mně jen neustále upevňoval a sílil. Završilo se 
to nedělní mší svatou v bazilice a nakonec i řečeným symbolem na neděli, čímž 
byl sníh, který padal od sobotního rána a přikryl všechny naše starosti, smutky 
a  všechna odpuštění, která tam mnohá z  nás zanechala. Začínáme život znovu 
očištěny, povzbuzeny a posíleny do každodenních drobných i větších starostí.

Je mi 57 let a myslím si, že zvlášť poslední roky, kdy už mám více času a také 
jsem k  tomu dozrála, mám mnoho načteno a naposloucháno z oblasti duchov-
ní. Ale musím říci, že přednášky, jak je vedl otec Šebestián, které by mohly mít 
podtitul „jak dávat prádlo do pračky“, byly plné návodu, jak žít každodenní i  ty 
úplně nejobyčejnější činnosti a přitom v nich žít s Bohem a s láskou v srdci k Bohu 
i bližnímu. Žádné fráze o pokoji a radosti. Tentokrát jsem si dělala dost poznámek 
z přednášek a když jsem je po návratu domů znovu pečlivě procházela, tak mi to 
došlo. Vždyť přece toto celé je ten manuál na pokoj a radost, po kterém jsem tak 
dlouho volala a prosila. Takže velký dík otci Šebestiánovi, který to dokázal. Re-
spektive Ježíš skrze něho. 
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Tato má radost a pokoj, které jsou po dlouhé době na mně tak znatelné, přináší 
plody nejen mně, ale i mému okolí. Hned v pondělí jsem se setkala podle dřívěj-
šího plánu s kamarádkou a dokázala jsem jí, aniž bych si to plánovala, předat kus 
radosti a povzbuzení. Plánovaly jsme si, že se sejdeme ve čtvrtek (před obnovou), 
ale pak nám to nevyšlo a nechaly jsme to na pondělí. A  jaká změna. Ve čtvrtek 
bych před ní jen skuhrala, kdežto v pondělí jsem cítila vedení Duchem svatým 
a  jak „evangelizuji“, i když si nemyslím, že k  tomu mám nějaké vlohy, ba právě 
naopak. Ale to Duch svatý dokázal působit v mém obnoveném a pokojném srdci.

Vím, že tato euforie časem vyprchá, ale snad už vím, jakým způsobem pokoj 
a radost v srdci hledat. A za to všem, kdo organizovali tuto obnovu, děkuji a nám 
všem přeji, abychom vždy, když pokoj, lásku a radost v srdci ztratíme, jsme je do-
kázaly co nejdříve najít. 

Vlaďka 

Duchovní obnova na Hostýně
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Peněženka
Před nedělní mší sv. na Hostýně jsem ještě rychle hodila poslední věci do bato-

hu, nahňahňala na to velkej svetr a měla dobrej pocit, že jsem sbalená a po obědě 
nebudu brzdou včasného odjezdu. Ovšem jen do chvíle, kdy jsem cestou k výtahu 
zjistila, že nemám peněženku. Průšvih! Chytla jsem pěknej chaos, peněz jsem s se-
bou měla poměrně dost, navíc byly v peněžence nějaké doklady… Věděla jsem, že 
jsem ji určitě měla při snídani v kapse svetru. Letěla jsem tedy do restaurace a ces-
tou prosila všechny kolemjdoucí o modlitbu za zdárné nalezení šrajtofl e. V restau-
raci nebyla, v kapse svetru taky ne, ani v přednáškovém sále či kapli, znovu jsem 
tedy pečlivě sáhla do kapes svetru – nic… Tak jo, nezbývá, než se vrátit do kaple. 
Opravdu upřímně jsem předala svůj problém a vrátila se.

Ani nevím proč, šla jsem znovu na pokoj. Nějak jsem cítila, že se mám znovu 
podívat do batohu, ač mi to připadalo naprosto „ujetý.“ Vždyť jsem ten svetr měla 
už dvakrát v ruce!… Už asi cvokatím, napadlo mě, ale poslechla jsem.

Byla tam! Zapadlá na boku uvnitř batohu! Hned mi došlo, jak se to stalo: cpala 
jsem vše do batohu tak rychle a „hala-bala“, že prostě z kapsy svetru vypadla a za-
padla. Samozřejmě jsem hned děkovala! Výchovná lekce však ještě nebyla u konce.

Cestou do kostela mi prolítlo hlavou, že bych to při sbírce taky nemusela s tou 
štědrostí příliš přehánět – můžu přece bejt ráda, že mám prašulky zpátky. 

Teprve v kostele mi ale došlo! Jakoby mi Pán říkal: „ Raduju se s tebou, ale uvě-
dom si, že vše mohlo dopadnout jinak, … zkus se na Mě víc spolehnout a vůbec 
ne jen když něco ztratíš. To, co budeš potřebovat, ti dám, zkus se na Mě jednoduše 
spolehnout. Pokud sama dáš, dostaneš, nevidíš to snad?!“

Nemám dar, kdy bych přímo slyšela Boží hlas, prostě jsem to tak cítila. (Napros-
to zřetelně).

Na rekolekci jsem jela vybavena jak zuřivej reportér- s řádným blokem a tužkou 
– předpokládajíc, že nalovím a následně budu důležitě předávat moudra od pro-
fíků! 

Tím rozhodně nechci říct, že by přednášky nebyly výživný a skvělý, jen přizná-
vám, že pro mě byly připraveny lekce jako pro prcky ve školce. 

Při sobotních modlitbách maminek jsem si uvědomila, že některé z nás to maj 
v mnoha věcech mnohem těžší, než to mám já (o čemž jsem se sdílela na místě). 
Mám tedy za co děkovat! Skoro jsem se styděla, co všechno mám a zapomínám se 
z toho radovat, děkovat. Děkuji tedy. 

Maruška
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Ohlédnutí za poutí ve Svaté zemi 7. – 1 1. 2. 2015
Na tuto pouť jsme se v modlitbě připravovaly téměř rok. Slova, jež dostaly ma-

minky, které se modlily 24 hodin před Eucharistií k přípravě na tuto pouť, byla 
tato:

„Dobrořečte nyní Bohu nás všech, který všude činí veliké věci, povznáší naše dny 
od zrození z lůna matky a jedná s námi podle svého milosrdenství. Kéž nám dá ra-
dostné srdce a způsobí, aby byl v Izraeli pokoj v našich dnech i po všechny časy. Ať 
věrně zůstává s námi jeho milosrdenství a ať nás za našich dnů vykoupí. „ (Sír 50, 
22–24)

Všichni vydáváme v jednotě a vzájemné lásce svědectví o tom, že patříme Ježí-
ši. Naše srdce se může radovat, protože Pán vysvobodí naše děti ve svém čase. Je 
věrný tomu, co slíbil, chce jen, abychom se z toho radovali. Tím, že jsme se nechali 
pokřtít, patříme k vyvolenému národu. Nic to nemůže zničit, ani náš hřích. Milo-
srdenství a důvěra jsou spojené nádoby. Na každém obraze Božího milosrdentsví 
je nápis: „Ježíši, důvěřuji ti“.

Na cestu jsme se připravovaly v pokání, odprošovaly za své hříchy proti rodině, 
proti životu, proti nepřijetí dětí, proti odvrhnutí starých lidí, proti neúctě k hodno-
tám stáří a také za požitkářství. Vnímaly jsme, že máme činit pokání spolu s knězi, 
starci, malými i velkými, ale i úplně nejmenšími dětmi. Je důležité, aby děti byly 
svědky této lítosti a opravdové víry dřív, než nejstarší generace odejde. Vydejme 
svým dětem svědectví! Když to tak uděláme, nebudeme na posměch a nebudou se 
nás lidé ptát: Kde je váš Bůh? Prosme společně: Ušetři Pane svůj lid. Více viz. Joel 2, 
12–18.

Cílem naší pouti ve Svaté zemi bylo díkůvzdání. Děkovaly jsme Bohu za všech-
no, co učinil skrze Modlitby matek. A odevzdávaly jsme toto dílo jeho požehnání 
a dalšímu působení Ducha svatého. Veronika nám na této pouti řekla: „Je velmi 
důležité, že jsme dostaly tento dar: Modlitby matek. Je to dar Ducha svatého. Kdy-
by tomu tak nebylo, nemohly by se rozšířit takovou rychlostí v tak krátkém čase 
po celém světě. Bůh nás učí trpělivosti. Je lehké chválit Boha, když je vše dobré. 
V  těžkých situacích ho potřebujeme ještě více. S  odstupem pak vidíme věci ji-
nak. MM nás vedou k úplné důvěře v Boha….Modlitby jsou velmi jednoduché, 
až můžou vést k pokušení zlehčit je či nakopak v dobré snaze obohatit.“ Veronika 
tak opět zdůrazňovala, abychom k modlitbám nic nepřidávaly, ale ani neubíraly. 
Abychom se tyto modlitby skutečně modlily srdcem, ne je automaticky četly. Také 
nás opakovaně vyzývala k modlitbě za kněze, tak, jak to již ve skupinkách děláme.
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V Betlémě jsme se potkaly s arabskými ženami-křesťankami, které se také modlí 
za své děti. Velmi silně jsme si uvědomovaly vzájemné propojení v modlitbě. My se 
modlíme za ně a ony za nás. I toto je důležitý argument, proč dodržovat to, co nám 
Bůh skrze Veroniku svěřil, a tím se spolupodílet na této společné modlitbě. Rozdíl 
mezi námi a  těmito arabskými křesťankami byl v  tom, že zatímco my se s nimi 
spojujeme v modlitbě, ony tam tuto víru žijí. Samy o sobě říkaly: „Jsme solí země, 
modlete se za nás, život tady je velmi těžký“. 

Nezapomenutelným zážitkem na  začátku pouti byla modlitba na  Karmelu 
v Betlémě v plášti blahoslavené Marie od Ukřižovaného Ježíše (tzv. Malé Arabky). 
Ve stejný týden, kdy jsme se setkaly s těmito arabskými maminkami, jsme navští-
vily i tento klášter, který zbudovala a kde je také pohřbena sestra Marie. Poslední 
den společného pobytu, kdy jsme byly na Karmelu v Haifě, nám o. Miroslav (pol-
ský kněz) oznámil, že ji papež František 17. 5. 2015 svatořečí v Římě. Právě ona je 
patronkou pokoje na Blízkém východě. Silně to na nás zapůsobilo, vnímaly jsme 
to jako Boží pohlazení. Znovu se i svědectvím života této Malé Arabky potvrdilo, 
že u Boha není nic nemožné (více o ní na str. 38–39). 

Arabské křesťanky žijící v Betlémě

Společně se celá 85členná skupina koordinátorek, modlitebnic, šesti kněží, ale 
i některých zainteresovaných rodinných příslušníků z 21 zemí celého světa sešla 
v Betlémě, kde probíhal pracovní program, a po několika dnech se vydala ve Svaté 
zemi po  stopách radostného růžence. Radostný růženec stál na  samém začátku 
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vzniku MM. Veronika se Sandrou se společně modlily desátek „kterého jsi v Betlé-
mě porodila“, pak teprve začaly jednat. Tak i my doporučujeme před každou akti-
vitou, rozhodnutím či změnou v rámci MM právě tento desátek, který se obvykle 
modlíme denně po dobu jednoho měsíce. Před odjezdem jsem vás vyzvala, abyste 
se s námi spojily v modlitbě tohoto desátku…Toto jsou místa, kde se celá česká 
skupina desátek společně modlila a také myšlenky, které jsem pro vás z těchto oka-
mžiků zachytila…

1. Den…letiště Vídeň
Tiché očekávání.

2. Den…Betlém, Pole pastýřů
Milost není pro vyvolené, ani to není obchod „něco udělám-zalíbím se a něco 

dostanu“. Milost je pro každého, zvláště pro hříšníky. Je jen potřeba se otevřít Bo-
žímu působení, vyhodit všechen hnůj, který v sobě nosíme, abychom mohli být 
naplněni milostí. Když si Bůh zvolil pastýře, aby nesli tuto novinu po celém kraji, 
obrátil se na  lidi obhroublé, chudé, lidskými měřítky ne příliš zajímavé. Bůh si 
často pro veliké věci vybírá tímto způsobem. Nemusíme být dokonalí, stačí naše 
vůle žít pro Boha.

o. Šebestián a o. Pio slouží mši sv. v jeskyni na Poli pastýřů
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3. Den …Betlém, karmelitánský klášter 
Zlý se neustále snaží rozdělit nás, naši jednotu. Vstupuje do našich vztahů všemi 

možnými způsoby. Když se mu nedaří, snaží se nám alespoň vzít pokoj v našem 
srdci. My se však stále modleme, zachovávejme klid, s modlitbou nepřestávejme. 
Jinak se může lehce stát, že vybočíme, že zkrátka zlému „skočíme na lep“.

4. Den…Betlém, recepce hotelu
Boží krví jsme byli obmyti z hříchu. Ježíš nás vykoupil, otevřel brány k věčnému 

životu. Nicotnost místa, ponížení, fyzická a duševní bolest, kterou pro nás pod-
stoupil, je pro nás jen těžko pochopitelná. Zemřel pro nás i pro naše děti. Jasně 
ukázal, jak moc nás miluje. Co ještě chceme dokazovat? Proč tak málo důvěřuje-
me? Stále pochybujeme. Pro „jistou“ si necháváme rezervy v odevzdání. Odevzdá-
vejme v pokoji své děti, Ježíš se o ně postará.

5. Den…Olivová hora, Pater Noster
Někdy se stává, že se dějí věci jinak, než jsme si naplánovali, a někdy dokonce 

i proti naší vůli. Ježíš také nechtěl pohár hořkého utrpení. Modlil se: „Otče odejmi 
ode mě tento kalich“. A Otec tento kalich svému synu neodejmul. I my se často 
modlíme a postíme, prosíme za své bolesti, ale neznamená to, že vše bude Bohem 
vyslyšeno. Bůh má i s naším životem svůj plán. Jsme součástí jeho velkého plánu 
lásky. Jednou, až uvidíme svůj život zpětně, to jistě pochopíme. Otevírejme se Boží 
vůli v našem životě. Tak jako Ježíš „…ale ne má, ale tvá vůle se staň..“

6. Den…Betlém, Mléčná jeskyně
Maria utíkala do Egypta ve strachu o život svého dítěte, možná hladová, mož-

ná promočená, unavená, ustaraná,…A co Josef? Jak se asi cítil? Měl přirozenou 
náklonnost k hříchu. Nebyl chráněn. Zvyká si na roli otce a ochránce, ale ví, že 
jím ve skutečnosti není…A co Ježíš? Ospalý, hladový, v nepohodlí, nebyl to život 
v  útulném pokojíčku vhodný pro malé dítě. Jaká byla asi atmosféra v  tento čas 
ve Svaté rodině? Nikdo si nemůže myslet, že měla tato trojice jakákoliv privilegia. 
Zakoušeli tíhu každodennosti mnohem tíživěji než většina z nás. Velmi živě jsme 
si to uvědomovali, když jsme v kroupách kráčeli od Mléčné jeskyně k hotelu. Ces-
tou jsme míjeli mešitu, kde muezzin svolával věřící k modlitbě…modlili jsme se 
„náš“ desátek…

7. Den…Betlém, Bazilika Narození
Dejme bolest ze svého srdce pryč, ať máme místo pro Ježíše. On přichází skr-

ze každého člověka, skrze lidi, kteří žijí kolem nás. Ježíš je velkorysý – nedívá se 
na výsledky, ale na naši snahu. Ví, co je nedokonalost, chápe naše člověčenství. Jen 
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opřeni o Boží milosrdenství, ve stínu lásky Boha Otce a pod stálou ochranou naší 
nebeské Matky můžeme projít svou pozemskou pouť. 

8. Den…Cesta ke Genezaretskému jezeru
„Miluješ mě?“ Ježíš se neptá jen Petra, ale i  nás. „Jano, Evo, Anno, Zdenko, 

Hano,…miluješ mě?“ Ježíš přichází s láskou, odpouští mi, protože ví, že lituji. Je 
potřeba s důvěrou udělat další krok. Jako Petr po rozbouřeném moři. I když ztratil 
nakonec odvahu, Ježíš ho zachraňuje. Jako Petr, který zapírá Mistra a lituje – Ježíš 
mu odpouští. Petr uměl vzít všechno toto do svých rukou a s Ježíšem svůj pozem-
ský běh doběhl k vítězství, protože nakonec za něj položil svůj život. Ježíš je stále 
u nás, vede nás. Někdy to může vypadat, že spí, ale není tomu tak. Stará se velmi 
pečlivě o život každého z nás, nechce, abychom zahynuli.

Cesta dopředu je cesta, která vždy vede přes bolest. Milost je provázena křížem. 
Kdo dostal mnoho milosti, musí také mnoho vydat. Nebojme se, Bůh nám dávkuje 
vždy jemně všechny okolnosti našeho života. Svěřme se v naprosté důvěře do jeho 
působení.

Bazilika Zvěstování, mše svatá sloužena 14. 2. za české maminky
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9. Den…Nazaret, Bazilika Zvěstování
Na tomto místě se spojilo Nebe a Země. Na tomto místě zaznělo poprvé anděl-

ské pozdravení … Maria se odvážně ptala Boha. I my buďme odvážní a nebojme 
se zeptat. Ale buďme tolerantní k načasování jeho odpovědí. Maria je matka nejen 
Ježíše, ale i matka církve, matka každého z nás, matka kněží. Je důležité připojit se 
k modlitbě P. Marie za církev, za svět a za kněze, kteří jsou velmi zkoušeni a zažívají 
časté útoky zlého.

10. Den…Haifa, Hora Karmel
Bůh proměňuje a zachraňuje na všechny strany. Je důležité být ochotný obe-

jmout kříž. Buďme smírnou obětí ve svých rodinách. Vytrvalou modlitbou, která 
proměňuje celé rody! A  tak Pánu vzdejme díky i  přes naši hříšnost a  křehkost. 
Překryjme svými modlitbami a svým životem životy lidí kolem nás, aby tak Bůh 
mohl vstoupit do života dalších generací.

11. Den…Jeruzalém, Bazilika Božího hrobu
Bůh je krásný, veliký. Nemůže nám ukázat celou svou moc a slávu, ne proto, že 

by nechtěl, ale proto, že bychom to neunesli. Stačí malý okamžik (měřeno v Božích 
jednotkách času) a všechno, ale úplně všechno je jiné. Bůh koná a koná mocně!

Bazilika Božího hrobu, poutníci z Čech
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Očima poutníků z Čech a Slovenska
Pouť do Svaté země jsme soukromě nikdy neplánovali. Pozvánku k účasti na dě-

kovné pouti koordinátorek MM jsem přijala jako dárek, kterých člověk v životě 
moc nedostane. Odjížděli jsme s pokorou a očekáváním. 

Už první zážitek v Betlémě byl příznačný. Autobus nás do hotelu přivezl z tel-
-avivského letiště asi v půl šesté ráno. Všichni jsme se těšili na odpočinek. Noční 
recepční nám ale řekl, že pro nás nemá volné pokoje: předešlá výprava si o den 
prodloužila pobyt a vedení hotelu zřejmě doufalo, že to nějak dopadne. Dopad-
lo to tak, že jsme bloumali halou, posedávali na křeslech a pohovkách a nesli to 
celkem statečně. Pak jsme se sesedli v jednom koutě kolem o. Šebestiána k ranní 
modlitbě a on začal: „Do Betléma přišli a nebylo pro ně místo…“ Rázem jsme si 
uvědomili, že nejsme první, koho to potkalo, a myslím, že už nikdo nereptal ani 
v duchu. V sedm nás pozvali na snídani a po osmé už se situace postupně začala 
řešit. 

V úterý ráno, pět minut před pátou, sloužil otec Šebestián mši svatou v jeskyni 
narození. Byla nás tam hrstka a mohli jsme prožívat bohoslužbu s vědomím, že 
právě tady se nebe dotklo země. Když jsme pak vyrazili ještě setmělým městečkem 
zpět do hotelu, začala jsem se potichu, jak už mám ve zvyku, modlit třetí desá-
tek radostného růžence. Když jsem asi podruhé zopakovala tajemství: „kterého 
jsi v Betlémě porodila“, náhle jsem si uvědomila: vždyť to bylo právě tady, teď tím 
městem procházíš. Najednou to byla úplně jiná modlitba, než když se modlím 
doma a to tajemství odkazuje do hodně vzdálené země. 

Tentýž den jsme navštívili Olivovou horu, a  když jsme pak po  jejích svazích 
sestupovali do Getsemanské zahrady, zastavili jsme se u kostela zvaného Dominus 
Flevit. Označuje místo, kde Ježíš plakal nad osudem Jeruzaléma. Náš průvodce, 
otec Pio, nás vyzval k delšímu zastavení a k tomu, abychom se zamysleli, nad čím 
vším bychom mohli nebo měli zaplakat ve svém životě, v rodině, ve společnosti, 
v celém světě. Byla to pro mě silná chvíle modlitby.  

Je pravda, že města (Betlém, Jeruzalém, Nazaret) vypadají jinak, než v době Je-
žíšově. Těšila jsem se proto do  Galileje, ke  Genezaretskému jezeru, čekala jsem 
krajinu, která se nebude lišit od té, jíž se svými učedníky procházel náš Pán. Nebyla 
jsem zklamaná. Evangelní příběhy dostaly konkrétní kulisy. 

Nebudu se pokoušet to popisovat, protože ty zážitky jsou těžko sdělitelné. Je-
nom bych chtěla všechny maminky ujistit, že jsme tam nebyly samy za sebe, ale 
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za vás za všechny. Nesly jsme vás ve svém srdci a v modlitbách předkládaly vaše 
potřeby Pánu tak, jak o tom píše Markéta.  

Nebyla to běžná pouť s návštěvou význačných míst. Bylo to setkání koordináto-
rek z mnoha zemí na poděkování za dvacet let trvání MM. To, že se setkání ode-
hrálo na tak posvátných místech, pocit vděku velmi prohloubilo. Srdečná a přátel-
ská atmosféra, která mezi námi vládla, vyvrcholila předposlední večer, kdy jsme 
blahopřáli Veronice k narozeninám. Byla to exploze čiré radosti. 

Díky, Pane, díky za všechno.
jš

Jak jsem nenavštívil Mrtvé moře
Opravdu, není to překlep, nenavštívil jsem ho. Když jsem se dozvěděl, že jsem 

zván na pouť do Svaté země a že budeme bydlet několik dní v Betlémě, hned mě 
napadlo, že k Mrtvému moři už je to jen kousek. Od klukovských let můj neumělý 
kraul vzhlížel k  Mrtvému moři jako k  ráji plavců, či spíše neplavců. Klukovská 
gloriola Mrtvého moře zazářila o hodně výrazněji, když jsem později měl možnost 
srovnat, o kolik příjemnější je plavání v moři oproti plavání sladkovodnímu.

Ale už od prvního dne naší pouti jsem cítil, že se do popředí dostává duchovní 
rozměr tohoto putování, a tak mi nakonec přišlo líto vyměnit návštěvu této přírod-
ní anomálie za svědectví síly vytrvalých modliteb. A vlastně můj současný kraul už 
tu zvýšenou vztlakovou sílu Mrtvého moře nepotřebuje.

Podobně to dopadlo s  mým předsevzetím vypátrat, jak Ježíš ve  známé scé-
ně u Genezaretského jezera rozdělal oheň k opečení oněch dvou ryb. Průvodce 
po muzeální expozici v Nazaretě tento dotaz, ochotně přetlumočený otcem Piem, 
odbyl dvěma kameny, což pro zasvěceného znamenalo, že zřejmě neví, protože 
dvěma kameny to jde velice obtížně.

Až po návratu z pouti, když jsem třídil dojmy a fotky, jsem zjistil, že jsem vlastně 
na tom místě, kde Ježíš pekl ony ryby, přímo byl. A vzpomněl jsem si, že právě zde 
i navzdory deštivému počasí mi bylo hodně dobře. Velmi dobře, tak na tři stany…

pš
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Nazaret, poutníci na slavnostním večeru na počest Veroničiných narozenin

Oslavenkyně…
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Chcela by som sa poďakovať za krásny požehnaný čas prežitý vo Svätej zemi. 
Ďakujem Bohu za  tú zvláštnu milosť, že sme mohli byť s manželom na svätých 
miestach tretíkrát. Táto návšteva bola iná v tom, že sme sa nenaháňali, aby sme na-
vštívili toho čo najviac, ale mali sme dosť času na jednotlivých miestach na osobnú 
modlitbu. A Boh sa nás dotýkal, cítila som to najmä počas svätých omší v Bazilike 
narodenia, alebo v Bazilike Božieho hrobu a v Chráme agónie. Pre mňa osobne 
boli veľmi silné konferenčné poobedia. Vnímala som neobyčajný pokoj Veroniky 
a jej slová sa ma hlboko dotýkali a tiež Růženky. Veronikine jednoduché príhovory 
o zásadách MM a o odovzdaní ako hlavnej spiritualite sú stále rovnako živé. 

Na všetkých miestach sa ma veľmi mocne dotýkala mariánska spiritualita. Vní-
mala som, že Panna Mária vo všetkých ťažkých životných skúškach nebola sama. 
Pán Boh jej posielal vždy niekoho, s kým sa mohla zdieľať. Keď počala, išla do Ain 
Karem za Alžbetou, s ktorou okrem pomoci iste prežívali chvíle vzájomného po-
vzbudzovania a uisťovania o Božej prítomnosti v ich životoch. Taktiež v Betlehe-
me mala pri sebe sv. Jozefa ako oporu v ťažkých chvíľach, pod krížom na Golgote 
sv. Jána... Pán nám dáva jasne najavo, aké je pre nás dôležité spoločenstvo v láske 
a  v  modlitbe. Aj samotné zloženie účastníkov bolo zaujímavé, lebo tam boli aj 
otcovia, dokonca ešte aj 18-ročný syn Emanuel prišiel ako prekladateľ pre svoju 
mamu. V mnohom nám pripomínal naše deti. Mohli sme vnímať dôležitosť rodi-
ny, ktorá hrá v Božom pláne kľúčovú úlohu….Nech je pochválený Pán.

s láskou pútnička Jana 

Som vďačná Pánu Bohu, že som mohla byť na tejto nezvyčajnej púti. Oslovilo 
ma svedectvo kňaza, ktorý nás sprevádzal. Ako malý bol veľmi dlho chorý, mal 
problémy s obličkami a lekári hovorili, že sa nedožije dvanástich rokov. Mama sa 
za neho veľa modlila a on sa zázračne uzdravil a stal sa kňazom. V každej chvíli 
sme mohli vidieť radosť zo života, ktorú mal a ktorú rozdával plným priehrštím. 

Ešte by som sa chcela podeliť s vami o jeden zážitok. Keď sme prišli do večeradla 
na Sione, mali sme chvíľku ticha na modlitbu. Pýtala som sa, Pane, čo mi chceš 
tu povedať? V čom mám nasledovať to, čo sa tu stalo – posledná večera, zoslanie 
Ducha Svätého na apoštolov, keď čakali spolu s Pannou Máriou? Po krátkej chvíli 
prišli na  toto malé miesto niekoľké skupiny. Každá hovorila iným jazykom a  ja 
som im vôbec nerozumela. Zrazu som si uvedomila, že je to ako niekedy u nás 
doma. Sme všetci na jednom mieste a vôbec si nerozumieme, ako keby každý z nás 
hovoril nejakým iným jazykom. Pocítila som, ako veľmi sa potrebujem v takých 
chvíľach modliť k Duchu Svätému a prosiť Pannu Máriu, aby mi pomohla utíšiť 
niekedy búrlivé rozhovory a nedorozumenia. V kúte večeradla som zbadala scho-
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dy dolu, akoby do pivnice, a bolo mi jasné, že ak sa budem modliť a prosiť Ducha 
Svätého o pomoc, on mi dá tie správne slová a ukáže východisko aj úkryt v ťažkých 
rodinných situáciách. Ďakujem ti, Pane, za tento vzácny čas, za jednoduchosť, ku 
ktorej nás vedieš cez MM. 

vďačná pútnička

Náš Boh je Bohom prekvapení. Na  prelome nového roka, keď som prosila 
o modlitby za moju nevestu, ktorá dosť prenášala predpokladaný čas pôrodu, som 
dostala otázku: Chceš ísť do Sv. zeme? Najprv som si myslela, že som zle počula, že 
tá otázka nemôže patriť mne. Keď mi však bolo potvrdené, že to naozaj patrí mne, 
ostala som tým zaskočená, prekvapená. Poprosila som o čas na odpoveď. Opýtala 
som sa nášho Boha: Pane, to myslíš vážne? Ja s mojím zdravotným stavom a ďa-
kovná púť vo Sv. zemi? To je určite nejaké nedorozumenie. Veď nemám vlastnú 
imunitu, musím si ju dodávať. Môj chrbát po viacerých zlomeninách. Aj nejaké 
fi nancie sú potrebné. Veď ty, Pane, vieš, že nemám skoro nič z toho, čo je na túto 
púť potrebné. Naozaj to so mnou myslíš vážne? To naozaj nemôžeš myslieť vážne, 
že ma tam chceš mať. Zdalo sa mi to všetko priam nemožné. Túžbu po  prežití 
niečoho výnimočného potláčala realita, v ktorej som sa nachádzala. Prosila som 
Boha, čo mám robiť, ako sa mám rozhodnúť. Po modlitbe a rozhovore s Bohom 
som povedala áno ďakovnej púti, o ktorej som si nedovolila ani len snívať. Tiež 
som povedala Bohu, že ak ma tam chce mať, nech sa postará o všetko potrebné, 
a ak nie, nech ma zastaví. Povedala som mu, že mám veľkú túžbu chodiť po sv. 
miestach, že mám túžbu prežiť spoločenstvo modlitby, a viac som to už neriešila. 
Ostala som v  tejto veci úplne slobodná a  pokojná. A  riešiť to začal Boh. Mojej 
neveste sa narodil krásny, zdravý syn a Boh nás obdaril najväčším požehnaním. 
Peniaze, ktoré boli potrebné, mi spadli z neba – prišlo nám vyúčtovanie za plyn 
– presne v takej výške, ako bolo potrebné. To, že na cestu budem potrebovať pas, 
mi vo víre povinností ušlo. Nemala som ho, veď mi nebol potrebný. Tak som si 
myslela, máš ostať doma. Ale na moje prekvapenie mi pas vystavili za tri dni. No 
a s naším Mocným a Veľkým Bohom som zvládla aj cestu, aj celú púť. Nádhernú 
púť – len z Božej milosti som mohla byť tam, kde žila Mária s Jozefom a svojím 
Synom. Chodiť a modliť sa tam, kde jej anjel zvestoval, že počne a porodí syna, 
kde ona povedala svoje Fiat, prejsť miestami, kde sa stretla s Alžbetou. Prežiť sväté 
omše tam, kde sa narodil Boží Syn, kde pôsobil, kde sa za nás obetoval... O tom 
všetkom je ťažké písať. Boli to nádherné okamihy na svätých miestach, množstvo 
neopísateľných dotykov neba so zemou, množstvo dotykov Boha s človekom. Pre-
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žila som nádherné spoločenstvo modliacich sa mám z rôznych kútov sveta. V jed-
noduchosti a odovzdanosti. 

Medzi prvými slovami, ktoré som počula od našej zakladateľky Veroniky, bolo: 
náš Boh je Bohom prekvapení. Je to naozaj tak, aj mňa svojím pozvaním Boh pre-
kvapil. Ale preto, že ma v mojom živote nespočetnekrát presvedčil o svojej láske 
ku mne, o láske, ktorá nie je ničím podmienená, o láske, ktorú si nemusíme zaslú-
žiť, proste o jeho nekonečnej láske k nám, dokázala som mu to prekvapenie vrátiť 
a odovzdať. A On, tak ako vždy, ma nesklamal, ale naozaj sa o všetko postaral. Bol 
ku mne ako vždy veľmi štedrý a láskavý. Proste môj Boh.

vďačná spolupútnička 

Našu účasť na oslave 20. výročia MM v Betleheme a na celej púti v Izraeli vní-
mame ako neočakávaný Boží dar a potvrdenie toho, že sme deti kráľovské a Bohu 
naozaj nič nie je nemožné.... Na púti sme sa zúčastnili s manželom a bol to čas pre 
nás a naše spoločenstvo. Znovu som sa upevnila v tom, že naša 17-ročná služba 
pre MM mala zmysel. Žasli sme nad svedectvami mám z rôznych krajín a nad tým, 
ako Duch Svätý vedie MM už dvadsať rokov, usmerňuje a mení celé rodiny cez 
naše modlitby. 

Veľmi ma oslovilo svedectvo duchovného otca z Čiech. Rozprával o tom, ako 
jeho starý otec nemohol ísť cestou zasväteného života, ktorú si veľmi prial. Oženil 
sa a žil rodinným životom. Ako sa modlil za vieru vo svojej rodine a kňazské po-
volanie pre svojho syna, prípadne vnuka. Jeho modlitby boli vyslyšané a jeho vnuk, 
otec Šebestián, sa stal rehoľníkom a kňazom. Dnes tento kňaz duchovne vedie MM 
v Čechách a pomáha v mnohých oblastiach duchovného života. Poznám ho iba 
desať dní, ale to ľudské teplo, múdrosť a jednoduchosť, s akou sa nám prihováral, 
je úžasná. 

Môžeme len ďakovať za dar jeho kňazstva a svedectvo života. Na tomto príbehu 
ma fascinuje Božia trpezlivosť, u neho je rok ako deň a deň ako rok... Boh má čas 
a generácia alebo dve generácie hore-dole, to vôbec nie je podstatné...

Moja netrpezlivosť, ak nie je všetko hneď a najlepšie podľa mojich predstáv, ma 
usvedčuje, že musím zmeniť svoj pohľad na seba i okolie podľa Božej optiky. Dôle-
žité je len plniť Božiu vôľu v čase, keď to chce Pán, a to nás učia MM každý týždeň 
na našich stretnutiach. 

Videla som vývoj a smerovanie MM i nové vrásky národných koordinátoriek 
od nášho prvého stretnutia v Portugalsku v roku 2001. Všetci zrejeme v  láske... 
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Sme radi, že spolu s manželom patríme do komunity Útecha a môžeme sa podieľať 
na službe a modlitbe, ale aj na požehnaní, ktoré dostávame z tohto spoločenstva. 

s vďakou pútnici Iva a Marián

Šťastný poutník
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Modlitba, kterou dostaly maminky Jana, Růženka a Anka, když se v modlitbě 
připravovaly na pouť do Svaté země…

Modlitba matky
Milý Pane, přicházím do tvého domu 
velebit tvé svaté jméno.
Dej, ať si navždy pamatuji radost,
kterou jsi mi dal v době soužení. 

Naučil jsi mě, abych svým dětem nepřipomínala jejich chyby,
naučil jsi mě vroucně obejmout ty, kdo křičí v bolestech. 
Otevřel jsi mi srdce, abych je mohla přijmout v lásce. 

Chci chránit všechno tvé, co je v nich,
všechno dětské v dětech,
a čisté v lidech;
svýma rukama, úsměvem, objetím.

Toužím vytvořit ty nejlepší podmínky pro děti a všechny kolem sebe,
chci přijmout to, co nemohu změnit.
Chci se radovat z toho, co mám. 
Chci být vždy tobě nablízku, 
abych mohla pozorně sledovat kroky tvé Matky.  
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Ohlédnutí za rekolekcí Modlitby matek a Modlitby otců v Kroměříži 
6. – 8. 3. 2015

Letošní rok již po šesté proběhla rekolekce pro MM a MO v budově Arcibiskup-
ského gymnázia v Kroměříži, jejímž hlavním organizátorem je o. Josef Červenka. 
Mohli jsme zde vyslechnout přednášky známých tváří, např. MUDr. Krausové, 
která hovořila o Eucharistii, což je aktuální téma tohoto roku. Paní doktorka mimo 
jiné řekla: „...Účastí na  Eucharistii se stáváme Kristovým tělem a  také součástí 
společenství – církve. Jestliže někým pohrdáme, vystupujeme z tohoto společen-
ství-přijímáme nehodně. Tedy máš-li něco proti někomu, běž a urovnej to…Přijí-
máním eucharistie máme účast na radostech a bolestech Ježíše=církve. Vrůstáme 
postupně do Kristova těla, pak můžeme nakonec říct, „už nežiji já, ale žije ve mně 
Kristus“…

Otec Lukáš Engelmann mluvil velmi poutavě o  spiritualitě mužské a  ženské 
výchovy. O  extrémech i  specifi kách obou pohlaví, rozdílech ve  výchově dívek 
a chlapců v jednotlivých fázích života.

Program byl doplněn společnou modlitbou matek a otců, křížovou cestou, mší 
svatou a také sdílením mezi jednotlivými účastníky.
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20. výročí Modliteb matek
Letošní rok se stane rokem hluboké refl exe a velké radosti při ohlédnutí za tím, 

co pro nás Pán učinil za uplynulých 20 let trvání Modliteb matek. 
Myslím, že na počátku jsme si všechny myslely, že malé modlitební skupinky 

existovaly hlavně proto, aby v nich mohly být předávány děti našemu Pánu. Po-
stupně jsme si začaly uvědomovat, že Bůh současně dělá úžasné věci v  srdcích 
matek. Jakmile si získá naši pozornost v modlitebních skupinkách, začne k nám 
promlouvat svá slova lásky až do hlubin našich rozbitých srdcí a promlouvá k nám 
utěšující a uzdravující slova. Je nádherné slyšet svědectví uzdravení mateřských 
srdcí a také uzdravení v manželstvích i v celých rodinách.

Nedávno jsme slyšely krásný příběh 87leté babičky, která byla součástí skupinky 
18 měsíců. Když se připojila ke skupince, byla velmi znepokojená stavem manžel-
ství jedné ze svých dcer, kde došlo k rozpadu manželství a manželé žili odděleně. 
Mezi manželi bylo mnoho nesváru a neshod o jejich 3 děti, kde by měly žít, praco-
vat, kam by měly chodit do školy. U nejmladší vnučky se vyvinula akutní anorexie 
a byla plná nenávisti; nebyla k poznání po mnoha stránkách.

Po  prvním setkání ve  skupince zakusila ona babička, po  velmi dlouhé době, 
pocit pokoje – občas svědčila ve skupince o způsobu, jak mohla nabízet svou ro-
dinu Pánu. Jednoho dne přinesla dopis, který jí napsala prostřední vnučka (z té 
rozvrácené rodiny). V tomto dojemném dopise vnučka děkuje babičce, že se modlí 
za celou rodinu a že v ně stále věří. (Je krásné si uvědomit, že Bůh jim také vě-
řil). Pokračovala, že její srdce je plné vděčnosti, protože během těch 18 měsíců se 
její otec a matka navrátili k sobě a žili pohromadě a také došlo k usmíření mezi 
sourozenci. Největší požehnání pro ni bylo to, že cítila, že znovu nalezla svou nej-
mladší sestru. Došlo k vyřešení anorexie a milující sestra vstala „z popela“. Můžete 
si každá představit tu čistou radost babičky a slzy, které kanuly ve skupince, když 
četla onen dopis. Není nádherné, jak skrze Modlitby matek nás náš Pán vtahuje 
do tajů své práce zde na Zemi? V nedávné adventní době jsme byly povzbuzovány, 
abychom se zabývaly příběhem z Lukášova Evangelia vedoucího k narození Pána 
Ježíše. V Luk 1, 17 čteme: „Bude před ním kráčet v duchu a moci Eliášově, aby 
srdce otců přivedl nazpět k dětem… .“ Připomíná to úryvek z Malachiáše 3,24 , 
„On přivede srdce otců opět k jejich synům a srdce synů opět k jejich otcům.. .“ Je 

Newsletter
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to krásná připomínka toho, že Bůh dává přednost obnově rodin. Když se nad tím 
zamyslíme, je to něco opravdu ohromujícího, že my všichni jsme také „zachyceni“ 
v tomto příběhu obnovení.

Kdo by si jen byl pomyslel, že se Modlitby matek rozrostou z tak nepatrného za-
čátku. Během adventní doby si děti z naší místní mateřské a základní školy připra-
vily pro náš farní kostel Adventní modlitební cestičku. Velmi mě oslovila některá 
slova z jejich vývěsky: 

Děkujeme Ti Pane za příslib žní v jednom zrnku.
Za dub ukrytý v žaludu, za chléb uvnitř obilného zrnka,

za jablko uvnitř jadérka, za to vše ti Pane děkujeme.
Za taje přírody, které jsou pro nás dárkově zabaleny a připraveny k rozsévání, 

za to Ti, Pane, patří náš dík.
Upraveno z Keltské modlitby a zdroje od Johna Birche.

A

„Velké věci mají drobné počátky.
Každý liják začíná jednou dešťovou kapkou;

Každý oheň začíná pouhou jiskrou;
Každá úroda začíná semínkem;

Každá cesta začíná prvním krokem, protože bez toho kroku by žádná cesta ani 
nezapočala;

Bez té kapky by nebyl déšt;
Bez toho semínka by nebyla žádná úroda.“

William Wilberforce

Byla jsem (Carolyn) velmi inspirována těmi zmíněnými pasážemi, protože to je 
přesně cesta Modliteb matek. Ty začaly právě jednou slzou, slzou v srdci té, která 
tiše přemítala o tom, „v jakém to světě žijí moje děti a vnoučata?“ Začaly v srdci, 
které milovalo a hledalo Hospodina, začaly v srdci, které bylo otevřené a vnímavé.

Začalo to jednou skupinkou, která se rozrostla na dvě.
Začalo to v jedné zemi a dostalo se to do další země.
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Začalo to na jednom kontinentu a přerostlo to do dalšího. Tisíc skupinek – de-
sítky tisíc skupinek. Ve více jak stu zemích; zemích na každém kontinentě – a tak 
to roste dál. Matky spojeny v modlitbě za své rodiny a modlící se za své děti napříč 
celým světem.

Jedno dotknuté srdce, tisíc dotknutých srdcí, desítky tisíc srdcí dotknutých Pá-
nem.

A tak se v úžasu ptáme – JAK SE TO MŮŽE STÁT?

„Jak se to může stát?” ptá se Maria. Luk 1, 34.

Jak jen může někdo lidským okem pohlédnout na žalud a uvědomit si jeho po-
tenciál vyrůst v mohutný dub? Jak by jen mohlo lidské oko uzřít malou skupinku 
matek modlících se za své děti v obývacím pokoji a vidět potenciál této modlitební 
skupiny rozšířit se do tolika zemí?

Vzdejme společně chválu:
Má duše velebí Hospodina

Má mysl se raduje v Bohu, mém Spasiteli
Neboť mně nezměrně požehnal a uschopňuje mě reagovat. Rozbíjí mi můj malý svět 
a nechává mě, abych před Ním stála ubohá. Bere si všechny mé plány..... a dává mi 
mnohem více, než v co mohu doufat nebo si přát. Dává mi příležitosti a schopnost 
stát se svobodnou a prolomit své hranice. Dává mi sílu být odvážná; stavět pouze 

na Něm, neboť On se ukazuje stále větší v mém životě. Dal mi poznat, že .....
Pokud se stanu malou, je možné, aby Boží království prostoupilo právě tady 

a nyní.
z německého originálu do angličtiny přeloženo Olgou Warnke 

Dobrořeč má duše Hospodinu, celé nitro mé jeho svatému jménu! Žalm 103 

Je krásné slyšet, jak se Modlitby matek staly požehnáním pro mnohé. Zde je 
několik svědectví jako důkaz: 

Mnoho díků – naše první setkání bylo opravdu pěkné a cítila jsem, že čas v mod-
litbě byl plný milosti a modlitba byla silná – něco úžasného.

Ráda bych poděkovala za včerejší představení Modliteb matek. Bylo dojemné 
zakusit pevné, neotřesitelné mnohaleté přátelství, které vás spojuje a jak jste spojily 
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svá „mateřská srdce“ k modlitbě za životy vašich dětí/vnoučat.Také to, že se to pro 
vás stalo během jednoho měsíce absolutní prioritou. Během vašich promluv jsem 
byla dojata až k slzám; velké díky vám. 

Čekala nás krásná odezva na zorganizovanou ranní schůzku při kávě, kde jsme 
se podělily o přijatá požehnání za poslední roky z Modliteb matek. Sešlo se nás asi 
30 a výsledek je, že některé si zakládají svou vlastní skupinku. Také nám nestačily 
brožurky MM, a tak budu objednávat další! 

Moje maminka mi dala k přečtení brožurku MM, aby mi pomohla s dětmi. Jak 
jsem ji pročítala, byla jsem dojata k slzám. Obzvlášť se mě dotklo to, jak Bůh milu-
je mé děti, že je nechává svobodné a nezasahuje, pokud ho o to samy nepožádají. 
Právě jsem dočetla Zpravodaj. Je nádherné si přečíst něco tak duchovně povzbu-
zujícího a navíc to přišlo poštou. Velmi jsem si užila vše, co jsem četla, i to, že jsem 
se mohla ztotožnit s mnoha citáty a komentáři.

Některé považuji za tak krásné, že si je okopíruji a dám do své modlitební kníž-
ky, než se o Zpravodaj podělím se zbytkem skupinky.

Na počátku naší cesty „mateřství” není možné tušit, co nás čeká v budoucích 
letech. Pro mě sdělení, že moje právě narozené dítě potřebuje akutní a kritický 
zákrok, byla zdrcující zkušenost. Prošla jsem svou vnitřní cestu až na pokraj svého 
já, zakusila jsem hloubku emocí, které jsem si ani předtím nedovedla představit. 
Po uplynutí mnoha desítek let, jako matka dvou dětí a  šestinásobná babička, je 
život pro mě někdy obtížný, neboť není v mých silách „být vždy tam“, když se rodi-
na potýká s velkými problémy; jako například vážné zdravotní problémy, z nichž 
některé stále přetrvávají. Jednoho dne, úplně náhodně, jsem od kamarádky dostala 
brožurku MM a šla jsem na setkání do skupinky. První věcí, kterou jsem pocíti-
la na setkání, byla ÚLEVA: „ nejsem v tom sama…” Na prvním setkání nedošlo 
k intimnímu sdílení osobních záležitostí z našich rodin, ale okamžitě jsem cítila, 
že jsem s modlícími se kamarádkami, které jsou si vzájemně oporou. Jako nikdy 
předtím jsem si uvědomila, že Bůh je větší než moje rodinné problémy a umí či-
nit zázraky – zázrak je něco lidsky nemožného. Jak šel čas, tak jsme se postupně 
ve skupince naučily, že odevzdání všech našich bolestí Bohu je klíčem k nalezení 
Jeho pokoje, který je nad veškeré chápání. O tom jsou Modlitby matek: ne o tom, 
že si budeme předříkávat své problémy a  bolesti stále dokola, což vede pouze 
k umocnění bolesti a úzkosti – je to o tom, že jména svým drahých předložíme 
Bohu v absolutním odevzdání. „Drahý Bože, odpusť nám naši úzkost, pomoz mi, 
pomoz nám ti odevzdat naše děti a vnoučata do tvé láskyplné péče.“
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Je také krásné slyšet svědectví o vyslyšených modlitbách:
Ve skupince MM jsem se modlila za svou dceru, aby učinila konkrétní rozhod-

nutí, o kterém měla pocit, že ho sama není schopna. V průběhu modlitby mi tele-
fonovala a já jsem se dověděla, že moje modlitba byla vyslyšena – Amen 

Naše skupinka se schází už 12 let. Během této doby se jedna maminka modlila 
za svého syna, který má duševní poruchu, a nebyl schopný být se svou rodinou. 
Tento rok se smál a setkal se s některými členy své rodiny.

Tři dospělá vnoučata, každé žijící ve svazku s partnery po několik let, uzavřela 
sňatek.

Dvě mladé vnučky byly pokřtěny tento rok.
Situace dvou dětí navštěvujících školu, kde byly šikanované a nešťastné, se velmi 

zlepšila. 
Psala jsem vám před mnoha lety ohledně mého syna, který má AIDS. Díky 

všem vašim i mým modlitbám je stále naživu a relativně v pořádku.
Můj další syn pracoval velmi tvrdě a prošel si rozvodem a byl z toho zničený. 

Potom ,rádoby´ kamarád vznesl proti němu určitá obvinění, a  tak byl ještě více 
zdrcený. Tato obvinění mu přinesla mnoho probdělých nocí a syn dokonce uvažo-
val o sebevraždě – potom se rozhodl jít do kostela. Nemohl přestat plakat a naštěstí 
byla v kostele mše. Když nabral odvahu podívat se dopředu ke křtitelnici, zjevil se 
mu obraz kříže a na něm člověk, který velmi trpěl; v utrpení o tolik větším, než 
prožíval můj syn a než si jen mohl představit. Syn se odvrátil a když se znovu po-
díval tím směrem, obraz zmizel. Pocítil slabý teplý vánek, i když byly dveře i okna 
zavřené a venku byla klidná noc. Syn najednou pocítil klid. Vrátil se domů a spal. 
O dva dny později byl zbaven všech obvinění. Náš Bůh je Bůh úžasný. Vzdejme 
mu chválu a díky.

Můj vztah s dcerou byl dlouhodobě špatný, a dcera nakonec ukončila veškerou 
komunikace mezi námi, protože měla pocit, že jsem se jí vměšovala do  rodiny. 
Jednou v půli prosince jsme dostali pozvánku od příbuzných na jistou oslavu vý-
ročí svatby. Věděli jsme, že tam bude i naše dcera s rodinou, a tak jsme se vydali 
na cestu dlouhou 320 km nervózní a s obavami. Když jsme dojeli na místo urče-
ní, naše dcera s rodinou už tam byla – napětí bylo zřetelné, konverzace strojená 
a obtížná. Bylo mi smutno, protože se ani nezeptali, jak se mi daří, i když věděli, 
že jsem podstoupila náročnou operaci pár týdnů před oslavou, a celkově celý rok 
byl pro mě velmi náročný. Byla jsem ale stejně ráda, že jsme se přemohli a jeli tam. 
Jak jsme se chystali se rozloučit, políbila jsem dceru na tvář. Objala mě a zašeptala 
mi do ucha „mám tě ráda, mami.“ Ať je to sebetěžší, ať vypláčete mnoho slz, nikdy 
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nevzdávejte modlitbu za své děti. Děkuji Bohu, že jsem našla skupinku Modliteb 
matek, anebo si MM našly mě???

„Drahý Ježíši, ty vidíš přímo do našich srdcí a vidíš naši bolest.“ Říká se „láska 
zraňuje“ a  je to pravda. Pokud je ublíženo mým dětem, cítím to velmi hluboko 
v srdci, a náš Bůh to také tak cítí. V Modlitbách matek se modlíme: „víme, že ty 
je miluješ mnohem více než my“. Opravdu tomu věřím. Je to tak uklidňující, když 
můžeme předávat jména svých dětí do  Ježíšovy náruče (v  podobě odevzdávání 
do košíčku) – Jemu, který zná naše děti tak důvěrně. Odevzdávám mu všechnu 
bolest a starosti a On mi na oplátku dává svůj pokoj. Modlitba pokračuje „Ty jsi, 
Pane, vítěz, proto ti děkujeme za ochranu.“ Pamatuji si na jednu konkrétní situaci, 
kde to bylo velmi aktuální. Můj manžel byl zrovna v zahraničí a naši širší rodinu 
tady v Anglii postihla velká kalamita. Nebyla jsem schopna uvěřit, jak se vše stalo 
tak náhle a v takovém rozměru. Cítila jsem se naprosto bezmocná. Bylo to jak útok 
přímo od zlého. ALE na setkání Modliteb matek, při sledu modliteb a odevzdává-
ní všeho Bohu s žádostí o ochranu jsem nalezla pokoj, kterého jsem sama nebyla 
schopna v takové situaci dosáhnout. DĚKUJI TI, DRAHÝ PANE. AMEN.

Mnoho let jsem se modlila, aby má dcera, která pila už od puberty, přestala. 
Snažili jsme se ochránit její děti, ale bylo to k ničemu, stále pila. Až na padesáti-
ny se stal zázrak. Vše se změnilo na základě rodinné tragédie... . Téměř přes noc 
přestala pít a její celkové vystupování se změnilo. Z nevraživé a rozzlobené ženy se 
stala tím, čím mohla být, laskavou a schopnou – milující ženou. Co způsobilo tuto 
změnu? Napadají mě pouze Modlitby matek. Byla jsem členkou jenom rok a už mi 
byl dán tak krásný dar – návrat mého dítěte. Zasloužila jsem si to? Jednoho dne se 
to dozvím. Má dcera nyní chodí na ranní i víkendové bohoslužby. Tato milost mě 
zcela uchvátila – Děkuji Ti, Pane.

Dvě naše maminky se letos staly babičkami. Další maminka potvrdila, že její 
syn se už dva měsíce nedotkl alkoholu. Moji dva synové se mnou začali komuni-
kovat po dvouleté odmlce.

Před pár měsíci mi známá z farnosti dala brožurku Modliteb matek a tak jsem 
se znovu začala modlit za svého syna. Od té doby se v naší rodině udál zázrak, a to 
nejméně očekávaným způsobem. Pán zasáhl a pomohl synovi. Naše životy se ne-
návratně změnily díky moci Ducha Svatého. Nyní bych sama ráda založila skupin-
ku Modliteb matek (v září) a byla bych velmi vděčná za zaslání několika brožurek.

Byly jsme svědky tolika zázraků – několik lidí, za  které jsme se modlily, se 
uzdravili z rakoviny.

R. měl nádor na  mozku a  lékaři konstatovali, že se nedá nic dělat. Navštívil 
předního neurochirurga v Sydney, který souhlasil, že ho bude operovat. Stále jsme 
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se modlily.... před dvěma týdny (dva roky po operaci) byl R na vyšetření a zbytky 
nádoru, které ještě byly před rokem na snímcích patrné, jsou nyní úplně pryč!

Bůh je tak dobrý.
Byly jsme nadšené, když jsme obdržely Zpravodaj Modliteb matek z komunity 

Solace. Je úžasné, že můžeme být navzájem spojeny v modlitbě napříč celým svě-
tem.

30. října 2013 jsme oslavily 10.výročí naší skupinky. Vrcholem oslav byla mše 
svatá a byla sloužena dvěma faráři. Tuto mši jsme obětovaly za všechny skupinky 
Modliteb matek po celém světě.

Bůh je dobrý a mnoho našich modliteb bylo vyslyšeno. Jedna naše členka byla 
uchráněna před amputací nohy. Má silnou cukrovku a rána na noze jí stále hnisa-
la. Chvála Bohu, že nakonec došlo jen k amputaci jednoho prstu na noze. Ona je 
nyní v pořádku, chodí normálně a cukrovku má pod kontrolou. Další maminka 
se modlila za svého syna, aby dostal práci a díky Bohu, dostal vynikající práci. Její 
dcera procházela depresemi a s nikým nekomunikovala, ale modlitby za ni v MM 
ji vysvobodily a ona se teď snaží pomoci dalším lidem v obdobné situaci.

Chvála a díky Bohu za požehnání tvrdé práce vnučky, a že jí bylo umožněno 
studovat na univerzitě se stipendiem.

Došlo k uzdravení mnoha vztahů v rodinách a mezi přáteli. Došlo k vyslyšení 
mnoha proseb našich členek.

Poprvé jsem se dostala do kontaktu s Modlitbami matek před 15 lety. Syn byl 
na drogách a i dcera na tom byla špatně. I když mám stále problémy s dcerou, si-
tuace se synem se úžasně zlomila. Přestal s drogami a oženil se s milou katolickou 
dívkou. Argentina

Jak si čtete tato úžasná svědectví, vím, že vás bude mnoho, které stále čekáte 
na vyslyšení svých modliteb. Víme, že Pán slyší modlitby našich srdcí.

Drahé sestry, ať je vaše čekání požehnané,
ať se vám dostane útěchy ve vaší bolesti,
ať naleznete radost ve svém smutku,
ať se vám dostane světla ve vaší temnotě,
ať se vám dostane naděje ve vašem zoufalství,
ať se vám dnes dostane povzbuzení.
Ať je vám dáno poznávat Krista ve všem.

Veronika
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Milé mamy, pozdravujeme vás z  Bratislavy. V  tomto roku máme 20. výročie 
vzniku Modlitieb matiek. Preto môžeme celý rok 2015 spolu ďakovať Pánu Bohu 
za MM. Prešlo neuveriteľných dvadsať rokov od chvíle, keď Sandra počula hlas: 
modli sa za  svoje deti. Toto pozvanie k  modlitbe bolo pre Veronicu znamením 
od Pána a potvrdením, že to najviac, čo môžeme my mamy urobiť pre celý svet, je 
modlitba v dôvere, že Pán Boh má moc zmeniť chod vecí a že sa veľmi rád nechá 
premôcť modlitbou lásky, ktorú vysielajú k nemu matky. 

Ďakujeme aj za spojenie v modlitbe za referendum v našej krajine. Myslíme, že 
sme vyhrali všetci, ktorí sme odovzdávali situáciu u nás do Ježišových rúk a prosili 
sme, aby sa vyplnila jeho vôľa, a modlili sme sa spolu tak, ako nás viedol Duch 
Svätý. Odprosovali sme, chválili a ďakovali pred tvárou Pána. Boli sme svedkami, 
že sa modlila celá Cirkev. Z viacerých miest sme dostali krásne svedectvá o nočnej 
adorácii, o deviatniku, ktorý sa modlili veriaci spolu s kňazmi, o trojdní. Veríme, 
že Pán prijal naše modlitby s radosťou, a odpovie na ne v čase, ktorý určí ON. Ve-
lebme a ospevujme jeho meno! 

Drahé mamičky, celý rok môžeme ďakovať za  dary, ktoré nám Pán Ježiš cez 
MM dal – dar odovzdanosti a dôvery, že ON sa postará. Za istotu, ktorej stále viac 
a viac rozumieme, že on miluje naše deti omnoho viac ako my. Za všetky Božie 
riešenia, ktoré sme spoznali cez modlitbu v MM a ktoré nám tak veľmi pomohli 
pri nesení našich každodenných krížov. Vo Svätej zemi sme ďakovali malému Je-
žiškovi a svätej rodine v mene nás všetkých a za všetko, čo sme cez MM dostali. 
Dobrorečme Bohu a nezabúdajme mu vzdávať vďaky. 

S láskou mama Jana Pajanová

Pár řádků ze Slovenska
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Svědectví o modlitebním triduu.
Již dlouho jsem si myslela, že vy a Modlitby matek máte vzácný duchovní dar. 

Po mnoho let jsme se modlily podle brožurky a vždycky bylo pro mě poctou být 
součástí modlitebního Tridua.

Dnes si myslím, že jsem pochopila, jaký význam má váš způsobu modlitby 
v mém životě.

Přivedly jste mě od  víry v  Boha k  tomu, abych ho postavila na  první místo 
ve svém životě.

Ohlížím se na cestu, kterou jsem doposud ušla, a těším se na tu, která mě ještě 
čeká – zvláště když „jsem byla nalezena.“ Je to osobní vnitřní cesta – cesta plná 
radosti – není to něco, s čím by se druhý mohl ztotožnit. Prosím, připojte si mě 
na seznam lidí, kteří vám chtějí říci „náš Bůh je úžasný.“

(vybráno z korespondence mezi Veronicou a jednou maminkou)

Pro ty, které jsou v Modlitbách matek nové, ráda vysvětlím, o co jde:
Každé tři měsíce máme určené tři dny, pokud to jde, abychom se sešly v našich 

skupinkách ke společné modlitbě. První den je vyhrazen pro osobní pokání. Dru-
hý den říkáme, že „zaplňujeme prázdnotu“ a modlíme se za všechny, jejichž činy 
nějakým způsobem mají vliv na naše děti, např. parta, drogy, pornografi e, média, 
špatná výuka, internet, populární zpěváci atd. ....

Žádáme našeho Pána, aby jim odpustil a změnil jejich srdce.
Třetí den je den radosti, díkůvzdání a chval…
Je především na každé skupince, jak tyto dny proběhnou. Chápu, že není v si-

lách matky odejít od rodiny na tři dny, ale je dobré, pokud najde alespoň trochu 
času pro modlitby ve své skupince nebo o samotě, spojená v modlitbě s ostatními 
členkami Modliteb matek po  celém světě. Například první den můžeme strávit 
trochu času v tichosti a prosit, aby nám Duch Sv. zjevil naše chyby a nedostatky, 
kterých si ještě nejsme vědomy!

Veronica (Newsleter 36)

Triduum
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Prožitek ve snu
Do hnutí MM jsem přišla před třemi lety po Triduu, na kterém jsem byla ná-

hodně právě v našem kostele a kam mě zavedla tíha problémů se synem a vel-
ké zdravotní problémy. Potřebu modlit se za něj náš Pán vyslyšel a umožnil mi 
bolestné, ale nesmírně očisťující prožití Tridua a následné pozvání do skupinky 
MM. Jsem za cestu, kterou mi Pán Ježíš ukázal, nesmírně vděčná. Koncem května 
jsem byla požádána o vedení páteční pobožnosti Tridua – poprvé. Denně jsem se 
stále modlila k Duchu svatému, aby mě vedl při jeho přípravě. První vnuknutí byl 
symbol holubice Ducha svatého, ale nějak nepřicházelo řešení, jak symbol použít. 
Trochu jsem měla obavu, jestli jsem schopná připravit maminkám pěkné setkání 
s  Pánem Ježíšem, protože každé Triduum, na  kterém jsem byla, bylo jedinečné 
a pro mne velmi očišťující. 

4. června jsem se modlila večer Fatimský slavný růženec, následovaly modlitby 
ke Sv.Duchu. Šla jsem spát, ale spánek nepřicházel, tak jsem pokračovala v mod-
litbách, až jsem usnula dlouho po  půlnoci. Zdál se mi krásný sen: Odlož tmu, 
rozsviť světlo Ducha Svatého – a  už jsem věděla co se symbolem: přinést před 
Pána Ježíše zhasnutou svíci jako svá provinění a  rozžatou klást kolem holubice, 
aby zářila a stejně tak zářily duše mých maminek. Vše zalité nádherným světlem, 
kolem jen světlo a tři myšlenky – nic hmotného, jen myšlenky v trojúhelníkovém 
postavení. Vnímala jsem to jako Boha Otce po levé ruce a Ducha Svatého po pravé 
ruce. Najednou bylo něco trochu jinak než při mých modlitbách. Vždy jsem se 
modlila v postoji: přijď ke mně, ale tentokrát to bylo moje srdce, mysl i duch se na-
bízel – energie proudila ven – jako srdce nabízené na dlani – ujmi se mě, jsem tady. 
Otázky a odpovědi kladl Bůh Otec, ale posílal je přes Ducha Svatého. Bůh Otec 
se mě ptal (nebyla to slova, žádný hlas – jen myšlenky, ale jasně položené): „Proč 
se Mě bojíte, proč se mnou nemluvíš častěji?“ – nic vyčítavého, naopak obrovská 
láska, klid, mír, pokoj…Moje odpověď byla: „Protože to neumím“, ale necítila jsem 
se provinile. 

Odpověď: „To nevadí, Mně stačí, že chceš, rychle se učíš“. Moje myšlenka byla 
ptát se na království nebeské…

Odpověď: „To bys nepochopila, to je 10. dimenze a ty jsi schopna tak 3–5. Tady 
mi došlo, jak je moje víra slabá a malá, ale přesto mě to nermoutilo, naopak mě 
to povzbuzovalo. Vysvětlil mi: Je to jako obrovský stroj a každá součástka je velmi 
důležitá, aby fungoval – víš kolik je tu práce? Okamžitě mi naskočilo: Miluj svého 
bližního – úplně každého! A moje srdíčko zpívalo okamžitě písničku, kterou nás 
naučila Janička na MM: „Neboj se, Já jsem s tebou, Já o tobě vím, stojím tu před 
tebou, jsi vzácná v očích Mých…“ Byla to obrovská vděčnost, že jsme všichni Jeho 
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děti. V tu chvíli jsem cítila, že musím prosit o odpuštění, že jsem Jeho Syna na kříž 
přibíjela. 

Odpověď: „Mýlíš se! To není minulost, to se děje stále!“ Došlo mi, že každým 
hříchem přibíjíme Ježíše Krista znovu a znovu. Pojalo mě obrovské zděšení a lítost.

Světlo, láska, mír, klid, něco nádherného, co se nedá lidským slovem popsat 
a chtěla bych to zažívat stále. Dnes vím, že svoje děti svěřuji do nejlepších rukou – 
rukou Božích – a všechno, i obrácení mého syna,  má svůj čas. Prosím o modlitby 
za jeho obrácení. Pozvěte Pána k sobě a budete prožívat úžasné milosti. 

maminka Stanislava
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BLAHOSLAVENÁ MARIE OD UKŘIŽOVANÉHO JEŽÍŠE 
Děkovnou pouť ve Svaté zemi jsme ofi ciálně zahájili v neděli odpoledne (8. 2.) 

mší svatou v kostele karmelitánského kláštera v Betlémě. Zakladatelkou tohoto ře-
holního domu je blahoslavená Marie od Ukřižovaného Ježíše (Mariam Baouardy). 
Kdo byla tato stigmatizovaná mystička, jejíž ostatky jsou zde v kostele uctívány? 

Mariam se narodila 5. 1. 1846 v Palestině. Byla třináctým dítětem svých rodičů, 
všichni její starší sourozenci však zemřeli. Měla pouze jednoho mladšího bratra. 
Obě děti záhy osiřely a malé Mariam se ujal strýc z matčiny strany. Jeho rodina 
se o dívku starala s láskou. V roce 1854 se přestěhovali do Alexandrie. Když bylo 
Mariam dvanáct let, ucházel se o ni bratr adoptivní matky. Dívka sňatek odmítla 
a  to vzbudilo v  rodině velký hněv a pohrdání vůči ní. Začali s ní zacházet jako 
s otrokyní a služkou. V nesnázích se chtěla spojit se svým mladším bratrem, který 
zůstal v Palestině. Tajně nadiktovala dopis a navštívila jistého muslima, o němž 
se doslechla, že hodlá cestovat do Nazareta. Ten se zpočátku choval přátelsky, ale 
když zjistil, že dívka je křesťanka a odmítá přestoupit k islámu, rozlítil se tak, že ji 
srazil k zemi a podřízl jí hrdlo. Domněle mrtvou ji zabalenou do přikrývky poho-
dil v temných uličkách. Mariam později vyprávěla, že se probrala v nějaké jeskyni, 
kde se o ni starala tajemná žena v modrém, jakoby řeholním oděvu. Nikdy před-
tím ani potom se s touto ženou nesetkala. Po uzdravení ji tajemná ošetřovatelka 
odvedla do františkánského kláštera. Františkáni jí zprostředkovali práci služebné 
v několika rodinách. Poslední z nich jí v roce 1863 umožnila vycestovat do Francie. 

Tam vstoupila nejprve do kláštera sester sv. Josefa v Marseille, ale z vůle většiny 
nebyla přijata. Útočiště nakonec nalezla u sester karmelitek v Pau. Přijala řeholní 
jméno Marie od Ukřižovaného Ježíše.  

Dalším mezníkem v životě malé Arabky, jak se jí říkalo, byla návštěva jistého 
misionáře z Indie, který požádal sestry o pomoc se založením kláštera v Mangalo-
re. V roce 1870 se do Indie vypravila skupina tří kněží a šesti řeholnic, mezi nimiž 
byla i Marie. Putování po souši i moři bylo strastiplné, tři sestry cestou zemřely. 
Zbytek skupinky dospěl do cíle v listopadu 1870. O rok později složila sestra Marie 
od Ukřižovaného Ježíše řeholní sliby. Hned na druhý den došlo k nedorozumění 
s místním biskupem, kterému byly podezřelé její extáze. Myslel, že je sestra Ma-

Zamyšlení
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rie předstírá. Nakonec ji představení poslali zpět do Pau ve Francii, kam dorazila 
5. listopadu 1872. 

Nadšení pro zakládání ji neopustilo. Po návratu z Indie snila o založení kláštera 
ve své rodné Palestině. Za pomoci vlivných přátel začala svou touhu uskutečňo-
vat. Podařilo se získat souhlas papeže Pia IX., který sestrám i jejich dílu požehnal. 
Skupinka zakladatelů přicestovala do Betléma 11. září 1875. Při budování kláštera, 
jehož základní kámen byl položen 24. března 1876, měla sestra Marie rozhodující 
slovo. Byla praktická a arabština byla jejím rodným jazykem, což velmi usnadňo-
valo komunikaci.  

Marie od Ukřižovaného Ježíše zemřela 26. srpna 1878 necelé dva roky po dobu-
dování kláštera. Její ostatky byly pohřbeny v postranní kapli při vstupu do chóru 
klášterního kostela. 

Vzpomínky na Mariam a úcta k ní jsou – pro její hřejivou a láskyplnou pova-
hu – na Karmelu dodnes živé. To, co po ní zůstalo, sestává z několika prostých 
moudrých výroků; jeden z nich zní: „Šťastní maličcí! Všude se pro ně najde místo. 
Velicí však všude narážejí.“ Po mši svaté jsme měli možnost pomodlit se před její 
hrobkou v jejím bílém plášti. Dodalo to sílu duchovnímu spojení s touto arabskou 
sestrou, která zemřela v pověsti svatosti. Papež Jan Pavel II. ji blahořečil dne 13. lis-
topadu 1983 v Římě. Za pár dní jsme se dozvěděli, že papež František má v úmyslu 
ji 17. května 2015 svatořečit. 

Nebyl to jediný přímý kontakt se světem arabských křesťanů. Hned na druhý 
den, v pondělí, přišlo na naši konferenci dvanáct arabských matek. Nejprve z první 
řady sledovaly náš program (svědectví koordinátorek z jednotlivých zemí), pak je 
Veronica pozvala na pódium. 
Chvíli s  nimi rozmlouvala, 
řekla jim o Modlitbách matek 
a překvapivě jim nabídla naši 
brožurku v  arabštině. Pak je 
požádala, jestli by se mohly 
pomodlit Otče náš arabsky. 
Ochotně vyhověly a  přidaly 
i několik písní. Bylo to dojem-
né, zejména jejich počet (dva-
náct) byl symbolický. Při roz-
loučení nás pozvaly na středu 
odpoledne do kostela Mléčné 
jeskyně na jejich modlitby.

Modlitba u hrobky blahoslavené Miriam Baouardy 

v klášterním kostele na Karmelu v Betlémě
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K víře jsem přišla jako šťastná těhotná matka (bylo mi skoro 30 let), měla jsem 
velmi ateistické rodinné prostředí, kde vládl spíš despekt k náboženství, jako k ně-
čemu pokryteckému.

V době, kdy jsem začala své první kroky s křesťanstvím, jsem byla zamotána 
do lží a dvojího života svého druha, otce mé první dcery (je to cizinec, žili jsme 
v Anglii), v osmém měsíci jsem zůstala těhotná, obraná o všechno – přítel se uká-
zal ženatý, vzal mi peníze a navíc ho dopadl Interpol jako hledaného odsouzeného 
člověka. Pochopila jsem, že jsem byla pro něj maskovací manévr. Tak začala má 
cesta k Bohu – postupně jsem se vymanila z psychické manipulace otce mé dcery, 
začala chodit pravidelně do kostela (k anglikánům), odstěhovala se do Čech, ne-
chala pokřtít sebe i svou dceru (byly jí téměř dva roky). Od křtu jsem se zařekla, že 
v mém životě nebude místa pro faleš, podvody, lži atd. Byl to boj – ale Pán Bůh mi 
poslal do cesty budoucího manžela, se kterým jsme ustáli neustálé útoky biologic-
kého otce dcery (trestní oznámení o zneužívání a týrání dcery, žaloby za únos atd). 
Bylo toho dost, co jsme psychicky museli zvládnout, navíc jsme dlouho bojovali 
s pocity nenávisti, frustrace, zloby vůči mému bývalému partnerovi, který dělal, co 
mohl – byl jakoby ďábleml posedlý – útočil na mě jako na náboženského fanatika, 
atd. Od křtu jsem měla touhu se modlit a věřila jsem pevně, že nakonec Pán ne-
dopustí, aby nás zlo zničilo, i když jsme museli bojovat s tím, abychom neopláceli 
zlo zlem. To bylo to nejtěžší, zvláště pro manžela, který má ochranitelské pudy. 
Odstěhovali jsme se za novou prací manžela na Moravu (biologický otec žil stále 
v  zahraničí). Začali jsme chodit do katolického kostela, dcera šla do křesťanské 
MŠ – začala jsem se zajímat o přestup ke katolické víře a později se tak stalo. I naše 
manželství, které jsme uzavřeli v anglikánském kostele, jsme později konvalidovali 
(učinili platným). Dnes po 10 letech vychováváme s manželem další 3 děti, které 
k nám přišly přes pěstounskou péči – v těch dobách, kdy útočil můj bývalý partner, 
jsme se rozhodli, že budeme vést svůj vlastní život a žít ho pozitivně.

Před 8 lety jsem se dostala k MM, po 2 letech jsme se stěhovali do vlastního 
domu mimo farnost, a tak jsem „ani nevím jak“, založila MM v naší farnosti. Po 5 
letech se nás ustálilo 8 maminek, mladších i těch starších – je to pro nás požeh-
nání. I ostatní maminky říkají a sdílejí se, jak se jim urovnávají vztahy v rodinách 

Svědectví
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(snacha – tchýně, manžel – děti atd). Náš život je opravdu pestrobarevný a bez 
žehnající ruky Pána by naše „nesourodá“ rodina nemohla fungovat.

Máme moji vlastní 12letou dceru (které je manžel jediným otcem – bývalý part-
ner o kontakt zájem neměl, jen dceru používal jako zbraň), 8 letou dcerku, kterou 
jsme přijali před 7 lety (dnes je adoptovaná, protože jí zemřela biologická mamin-
ka – jediná příbuzná – otec neznámý), potom jsme přijali 15 letou dívku, která 
skončila z nefungující rodiny v dětském domově. Dnes je u nás přes dva roky. Loni 
jsme přijali 5letého chlapce, který udržuje kontakt se svým biologickým otcem. 
Dnes 17letá dcera, pro kterou jsme skutečnou rodinou, nás nazývá táto, mámo, 
i když ví, kdo jsou její rodiče, má mámu a tátu – ale ti o ni nemají žádný zájem. 
Chodí s námi do kostela, a sama se připravuje na přijetí křtu příští rok o Veliko-
nocích.

Chtěla bych říci, že velké posunutí dopředu a nadějí je myšlenka MM odevzdá-
ní (kterému se teprve učím – a i když je to tak velmi prosté a jednoduché – je to 
vlastně pro mě ta nejtěžší věc). Kniha Veronicy o odevzdání je pro mě duchovním 
„thrillerem“ a hitem.

Jsem tak vděčná za vše, co MM šíří. Věřím, že můj život bez Boha by byl už 
dávno u konce z beznaděje, byla bych zničená, zlomená. Všechny skutečnosti se 
nedají ani vypsat…

maminka Anna
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„Děti víry“
Milé maminky,

ráda bych se s vámi podělila o svou zkušenost s modlitbami Dětí víry. Myšlen-
ka modliteb DV mě nadchla již dříve, nevěděla jsem však, jak, kdy a s kým začít. 
Na schůzce k DV v kancelářii MM v prosinci 2014 jsem se dozvěděla pro mě zá-
sadní informaci, že každá maminka má možnost začít s DV, a to tak, že se začne 
modlit se svými vlastními dětmi doma! DV nabízejí modlitby pro děti přizpůsobe-
né jejich věku; modlitby, které stojí na stejných principech jako MM. Dětem skrze 
DV můžeme nabídnout růst jejich vlastního vztahu k Bohu a ukázat jim praktický 
návod pro život – že stojí za to odevzdávat sebe i své problémy do Ježíšových ru-
kou. Osobně také vnímám velký potenciál DV, a to i ve farnostech, kde lze skupin-
kami DV vyplnit často vzniklé vakuum po intenzivní přípravě na 1. sv. přijímání. 
Růst modlících se dětí v DV v naší zemi tedy záleží především na nás – mamin-
kách z MM, které skrze skupinky MM zakusily mnohá požehnání a ví, že v těchto 
modlitbách je naděje a síla pro nás i pro naše děti. DV v ČR stojí na začátku cesty 
a platí pro ně víc než pro cokoli jiného:

Kdo, když ne my, a kdy, když ne teď!
Začít je snadné, vždyť potřebujeme jen nějaké to dítě, sebe, svůj čas, svou víru 

a odhodlání, knížečku DV a modlitební stoleček s křížem, košíčkem a Písmem sv.!
My doma jsme už začali, máme již pár malých svědectví a těšíme se na zázraky!

maminka Martina

„Když se spolu modlíme, tak nás to spojuje.“
…Protože jsme všechny na mateřské a máme malé děti, tak se scházíme i s nimi. 

Trochu to někdy ruší, ale říkáme si, že si to Hospodin nějak přebere. Až nám skon-
čí mateřská, chtěly bychom pokračovat po večerech. Ale četla jsem na stránkách 
něco o „kolečkách“ a zaujalo mě to, i když nevím, jak to vypadá a možná bychom 
si to objednaly. Myslím, že takové symboly mají význam a asi bychom to měly po-
užívat. Cítíme, že je pro nás společná modlitba veliká posila. Sama za sebe můžu 
říct, že od té doby, co se scházíme, tak jsem začala po dlouhé době duchovně růst 

Z vašich dopisů
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a Hospodin se stal součástí mého dne. A vnímám, jak společná modlitba překoná-
vá všechny rozdíly, co mezi námi jsou, a jak je důležité, aby skupinka byla otevřená 
pro nově příchozí. Překvapilo mě, že nejaktivnější jsou maminky, od kterých bych 
to nikdy nečekala, a  že Pán ví, koho zve. Dokud jsme se scházely jen tak (bez 
modlení) na faře a povídaly si jen o plínkách a příkrmech atd, tak nás to spíš roz-
dělovalo podle názorů, když se však spolu modlíme, tak nás to spojuje. Je to skvělé. 

maminka Zuzana

„Dílo Zlého Bůh dokázal obrátit v dobro.“
V září jsme se jako obvykle sešly, abychom se modlily, moje kamarádka mi uva-

řila kávu a vyprávěla, co se u nich děje. Měla jsem pozornost zaměřenou na ni, náš 
nejmenší mi seděl na klíně, přisunula jsem si horkou kávu a vtom zvídavé ručičky 
a už to měl na sobě, popáleniny 2. stupně, 13 % těla, což bylo podle doktora na tak 
malé dítě hrozně moc, ohrožení života. Ptala jsem se, proč Pane, když jsme se se-
šly, abychom se modlily? Věřím v ochranu andělů strážných a Panny Marie, když 
vidím, co se kolikrát našim dětem přihodilo a jak vyvázly, nebo co se mohlo stát. 
Jsem přesvědčená, že to bylo dílo Zlého, které Bůh dokázal obrátit ve větší dobro. 
Pobyt v nemocnici trval týden, byl to pro mě požehnaný čas, měla jsem šanci za-
stavit se, využít služeb nemocničního kaplana, zajít ke zpovědi. Moje kamarádka se 
sešla s další maminkou, aby se za nás modlily, a náš malý dostal pomazání nemoc-
ných a zázračně rychle se uzdravoval. K tomu k nám přidali další maminku s po-
páleným synkem, která toho byla svědkem a chtěla se pak taky modlit za uzdravení 
jejího synka. Protože jsem s sebou tehdy měla knížečku MM, věnovala jsem jí ji.

Dneska má malošek jen jednu jizvičku asi 1cm na  rameni. A  ta taky možná 
zmizí.

maminka Petra 

„Tam, kde dochází naděje…“
Milé maminky, když jsem si v  sobotu 28. března ráno pustila rádio, nechtěla 

jsem věřit, co jsem zaslechla. Dvě Češky, Antonie Chrástecká a Hana Humpálová, 
jsou na svobodě. Při prvním poslechu jsem si říkala, že jsem se asi přeslechla, a že 
se mi to zdá. Za chvíli už rádio hlásilo tuto zprávu znovu a znovu a přidávalo po-
drobnější informace. Rozbušilo se mi srdce a bylo mi radostí do pláče. Pane, myslíš 
to vážně, je to možné? My se za tato děvčata v naší skupince MM modlíme celé 
dva roky, kdy byly unesené v Pákistánu. Bylo to neskutečné překvapení, vyslyšení 
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našich modliteb. Hned jsem o  tomto zázraku rozeslala maminkám ze skupinky 
sms, abychom se z toho mohly všechny radovat. A navíc je zrovna Triduum. A pak 
jsem plakala, děkovala a  chválila Boha. Abych vám to vše vysvětlila. Na  našich 
MM jsme si založily sešitek, kam zapisujeme své prosby za jiné lidi, než za naše 
děti. Při každém setkání tyto prosby klademe před Ježíše až po odevzdání koleček. 
Jednou za měsíc tyto prosby přečteme nahlas a ty, které jsou vyslyšeny, škrtneme 
a poděkujeme za ně. A tak i tuto prosbu jsme po celé dva roky pravidelně před-
kládaly Pánu. Chtěla bych vás, maminky, tímto povzbudit k vytrvalosti a naději, 
i když se zdá, že Pán neslyší a nic se neděje. Zakončila bych slovy Žalmu 66,16-20. 
Pojďte, slyšte, všichni bohabojní, budu vám vyprávět, co mi Bůh prokázal. Svý-
mi ústy jsem volával k němu, svým jazykem jsem ho vyvyšoval. Kdybych se snad 
upnul srdcem k ničemnosti, byl by mě Panovník nevyslyšel. Bůh však slyšel, mé 
modlitbě věnoval pozornost. Požehnán buď Bůh, že mou modlitbu nezamítl a své 
milosrdenství mi neodepřel. 

maminka Jana
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Téma: „Chválíme Boha a děkujeme mu za milosti, které jsme přijaly skrze MM.“
Milé maminky, zvu vás všechny na naši konferenci, která se bude letos konat 

v Brně. Zvu vás k načerpání sil a k odpočinku od vašich blízkých, kterým budete 
sloužit s láskou a o to více po tomto duchovním osvěžení. 

Konference se bude konat ve dnech 23. – 25. 10. 2015 na stejném místě jako 
předloni, tedy v  sobotu v  sále KC Semilasso a  páteční a  nedělní program bude 
u Milosrdných sester na Grohově ulici. 

Tématem konference bude nejen díkůvzdání za  Modlitby matek, (které nám 
byly skrze sestru Veronicu poslány), ale i chvála za všechna požehnání a milosti, 
které jsme skrze MM obdržely. Také svědectví o proměnách, které se staly nejen 
s naším okolím, ale především s námi samotnými.

Maminky, prosím, pozvěte s  sebou na konferenci také kněze, je důležité, aby 
věděli, jak jsou pro nás důležití, a že matky je nesou ve svých modlitbách. Pokud 
budete vědět, že s vámi váš kněz pojede, dejte, prosím, vědět – kvůli obědu, který 
zajistíme, kvůli případné zpovědní službě i jmenovkám, které je potřeba připravit.

Těším se s vámi na osobní setkání i na vše, čím se vzájemně obohatíme a po-
vzbudíme. Už nyní se modlíme za ty z vás, které mají být pozvány k tomuto slav-
nostnímu setkání.

Markéta

Místo konání konference: 

KC Semilasso, Palackého třída 126, Brno-Královo Pole 
GPS:49°13‘38.237“N, 16°35‘34.861“E 
Na mapce na další straně vidíte, jak se dostanete ke KC Semillaso z Hlavního ná-
draží v Brně hromadnou dopravou a kde lze kolem KC Semilasso parkovat autem. 

Jak se dostanete na místo? 
Z hlavního nádraží jede k Semilassu tramvaj č. 1, směr Řečkovice (délka jízdy 

16 min., výstup zastávka Semilasso). 

Národní konference MM
23. – 25. 10. 2015
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Z CDM na ul. Grohově se dostanete do Semilassa ze zastávky Česká tramvají 
č. 6, směr Královo Pole (délka jízdy 14 min., výstup zastávka Semilasso). Na Čes-
kou je to z Grohovy jedna zastávka, tímto směrem jede tramvaj č. 3, 11, 12. Tuto 
jednu zastávku lze však dojít i pěšky (cca 5 min. chůze). 

Ubytování: 
Letošní ubytování bude v  Církevním domově mládeže Svaté Rodiny na  ul. 

Grohova 107/10 v Brně. Všichni, kdo přijedete v pátek, se můžete ubytovat v čase 
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od 16:30 – 22:00 h. Na tomto místě na Vás bude čekat ubytovací služba, u níž ob-
držíte všechny potřebné informace. 

Ti, kteří přijedou až v sobotu, budou ubytováni po skončení sobotního progra-
mu. Máme omezený počet míst k ubytování, pokud tedy nemáte možnost využít 
vlastních zdrojů, raději se přihlaste včas.

Stravování: 
V pátek není stravování zajištěno, proto spoléhejte na vlastní zdroje. V sobotu 

bude automaticky zajištěna pro ubytované snídaně na Grohově ul. Oběd, pokud 
si ho v přihlášce objednáte, bude obsahovat hlavní jídlo, pití. Sobotní večeře bude 
formou švédských stolů při společném agapé, o  které se tradičně postará fi rma 
Váhala a spol. s. r.o. Prosíme, abyste přinesly také něco z vašich kuchyní – tak, jak 
tomu bylo v uplynulých letech. V neděli pro ubytované bude opět zajištěna sní-
daně. Oběd bude pak pro všechny, kdo si jej objednají v přihlášce, a to hromadně 
v CDM na Grohově ul. Doobjednání jídla až na místě nebude možné!

Program konference

Pátek 23. – 25. 10. 2015
17:30 h mše sv. v kostele sv. Rodiny na Grohově, celebruje D. Mgr. J. Čoupek
18:30 h slovo duchovního otce Šebestiána 
19:00 h večer chval
19:45 h sliby do komunity Solace, adorace

Sobota 24. 10. 2015
od 7:30 h registrace v KCMT
8:30–9:00 h ranní chvály
9:00–9:30 h zahájení
9:30–11:00 h svědectví koordinátorek MM z okolních zemí
11:00–11:30 h přestávka
11:30–12:30 h mše sv. v kostele Nejsvětější Trojice, celebruje D. Mgr. Š. P. Smrčina OFM
12:30–15:00 h oběd, adorace, zpověď
15:00–16:00 h sdílení ve skupinkách 
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„Co v mém životě znamenají MM? Změnila jsem se já sama skrze tuto modlitbu? 
Mohu svědčit o tom, jak Bůh působí skrze MM?“

16:00–17:30 h svědectví
17:30–18:00 h přestávka
18:00–19:45 h Modlitba matek
19:45–21:30 h agapé

Neděle 25. 10. 2015
9:15–10:15 h mše sv. v kostele sv. Rodiny, celebruje D. Th Lic. D. Valer OFM
10:15-12:15 h dotazy, refl exe
12:30 h společný oběd, rozloučení

Informace k přihlášce na Celostátní konferenci Hnutí Modliteb matek 
v Brně ve dnech 23. – 25. 10. 2015.
Každá účastnice setkání musí mít vlastní přihlášku (ne společnou).

Přihlášku je možné zaslat dvěma způsoby
1)  vytištěný formulář poštou na adresu:

Modlitby matek, P. O. BOX 400, 660 00 Brno 2
2)  stáhnout na stránkách www.modlitbymatek.cz a poslat na email: 

hnuti-mm@email.cz

Způsob platby:
1)  Platbu proveďte bankovním převodem na účet číslo: 2000168590/2010, varia-

bilní symbol uveďte 23102015, do poznámky uveďte jméno a příjmení (které 
jste uvedly na přihlášce), jinak platbu nelze identifi kovat.

2)  Složenkou na adresu: Modlitby matek, P. O. BOX 400, 660 00 Brno 2

Prosíme, pokud budete chtít ubytování, pošlete své přihlášky do  30. 9. 2015 
vč. platby! 
Pokud nebude platba na účtu k tomuto datu, nemůžeme brát přihlášku jako zá-
vaznou. 
Ti z vás, kteří nebudou požadovat nocleh, se mohou přihlašovat až do 16. 10. 2015.

Doporučujeme se zapojit do společné novény za konferenci od 14. 10. 2015 
(budeme se modlit 3. desátek radostného růžence: „Kterého jsi v Betlémě porodila“).
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Přihláška na konferenci MM 

23. – 25. 10. 2015 v Praze

Jméno a příjmení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bydliště:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo OP (nutné do ubytovací knihy): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-mail:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tel.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diecéze:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zaplatím:   bankovním převodem,  složenkou

Na konferenci jsem byla (napište, kolikrát):*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak dlouho jste v Modlitbách matek? (napište, kolik let):*  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Žádám o zajištění (požadovanou možnost označte křížkem X):

 Nocleh z pátku na sobotu se sobotní snídaní 250 Kč

 Nocleh ze soboty na neděli s nedělní snídaní 250 Kč

 Sobotní oběd 70 Kč

 Nedělní oběd 70 Kč

  Konferenční poplatek 150 Kč (platí všichni účastníci bez ohledu na počet dnů, 
které strávili na konferenci). Účastníci sobotního programu obdrží automa-
ticky svačinovou bagetku, která je započítána v ceně konferenčního poplatku.

Celková cena………………Kč (vyplní účastník)

*nepovinný údaj

�
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Aktuality

TRIDUUM 2015
26. – 28. červen 2015
pátek Lukáš 13, 1 – 5; sobota Matouš 18, 10 – 14; neděle Žalm 33, 1 – 5

25. – 27. září 2015
pátek Žalm 51; sobota 2 Kronik 7, 12 – 14, neděle Daniel 2, 20 – 23

Vybrané čtení je jen doporučené, můžete si sami zvolit své texty.

Napište nám, kdy a kde pořádáte Triduum ve vaší farnosti, rádi tuto infor-
maci vyvěsíme na našich stránkách. Nezapomeňte, že na Triduum zveme celou 
farnost – muže i ženy bez rozdílu.

Kontaktní adresy
Adresa pro poštovní zásilky:
Hnutí Modlitby matek, P. O. BOX 400, 660 00 Brno 2
Adresa kanceláře:
Kozí 8, Brno. Navštívit nás můžete po předchozí domluvě.

Vítáme nové modlitební skupinky! Přejeme vytrvalost v modlitbě a objevení ra-
dosti z odevzdání do Líšova, Lipníku nad Bečvou, Zlína-Malenovic, Prahy, Přibic, 
Chropyně, Šumvaldu, Českého Těšína, Prahy-Újezda nad Lesy, Slap, Prahy-Vlkan-
čic, Sýrovic-Sobotovic, Českých Budějovic, Jablonného v Podještědí, Andělských 
Hory, Kostelce u Holešova-Roštění, Bílovic nad Svitavou, Kopřivnice, Olbramo-
vic,Plaveče a také do všech ostatních, na které jsme možná nechtěně zapomněly.

K dispozici jsou opět kartičky s těmito modlitbami:
Rodičovské požehnání
Modlitba za obnovu
Modlitba za Komunitu SOLACE

Můžete si o ně napsat, případně budou k prodeji na podzimní konferenci MM. 
Cena je 2 Kč/ks.
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Do vašeho diáře �

Pohotovostní skupinka

• Triduum, 26. – 28. červen 2015
• Triduum, 25. – 27. září 2015
• Národní konference MM, 23. – 25. října 2015 v Brně

Noela Frolková, tel. 605 131 548; Františka Dvořáková, tel. 737 875 974; Marie 
Hamříková, tel. 731 208 537; Marie Pietrasová, tel. 491 421 798; Václava Smejová, 
tel. 777 610 919; Anděla Suchá, tel. 737 915 277; Mirka Prokopová, tel. 724 510 727; 
Růžena Fialová, tel. 608 618 822; Jana Pláteníková, tel. 774 838 824; Jana Bartáková 
tel. 774 706 626; Marie Kadlecová, tel. 724 819 614; Barbora Králíková, tel. 775 
642 385; Věra Papežová, tel. 775 062 460; Marie Ventová, tel. 736 779 178; Marcela 
Krejčí, tel. 737 983 691; Ludmila Králová, tel. 732 935 010; Kamila Varmusová, tel. 
608 746 472; Janka Pecherová, tel. 723 331 951. Marie Stehlíková, tel. 723 490 967; 
Jitka Kořenková, tel. 728 063 676.

Prosíme, obracejte se na pohotovostní skupinku pouze s prosbami v urgent-
ních případech. Dlouhodobé prosby nebo přímluvy v tíživé životní situaci s dů-
věrou odevzdávejte ve svých mateřských skupinkách.

Pokud však z jakýchkoliv důvodů potřebujete v modlitbě podpořit, můžete 
úmysl poslat také emailem na adresu Hnutí MM (hnuti-mm@email.cz), kde 
pro tento účel v našem hnutí slouží zvláštní modlitební skupina žen.



Milé maminky,
kéž blížící se Svatodušní svátky uvolní prostor ztišení a pokoře, 
abychom si mohly plně uvědomit svou slabost. Nezapomínejme 
na slova sv. Pavla: „...když jsem slabý, právě tehdy jsem silný!...“ 
Uvědomujme si, že Bůh, který nás zahrnuje svými dary, nás nemiluje 
k vůli těmto darům, ale k vůli naší ubohosti. Ta ho přitahuje a v ní 
nás také Bůh očekává. Očekává, že pustíme všechny své iniciativy, 
snahy a nápady uspořádat věci podle svých představ a že se mu plně 
odevzdáme, aby nás mohl proměnit. Kéž zakusíme během Letnic 
sílu této bezmezné a nepochopitelné lásky Boha k nám lidem. Ať 
nás tedy Duch svatý dovede až tam, kde nás čeká nekonečné Boží 
milosrdenství. 

Markéta

Korespondenční adresa:
Hnutí Modlitby matek, P. O. BOX 400, 602 00 Brno 2
Pro osobní setkání: Brno, Kozí 8 (po předchozí domluvě)

Národní koordinátorka: Markéta Klímová, mobil 774 618 822
e-mail: hnuti-mm@email.cz, www.modlitbymatek.cz
Číslo účtu: 2000168590/2010 Fio Banka
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